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POGODA
Dziś częściowo słonecznie, i 

temp, od 80 do 85 stopni F (27 do | 
i 30C), wiatry północno-zachodnie ■ 

o sile od 10 do 15 mil na godzinę 
(16 do 24 km).

Jutro częściowo słoniecznie, 
temp, około 70 stopni F (21C).

Wschód słońca o godzinie 6:21 
rano, zachód o 7:16 wieczorem.

KALENDARZYK
Dziś czwartek, 6 września

— Eugeniusza, Beaty.
Jutro Piątek, 7 września

— Melchiora, Reginy.
Pojutrze sobota, 8 wrze

śnia — Radosława

SEKR. VANCE OSTRZEGA SOWIETY
Konstruktywny Szczyt w Hajfie

Nowy 
Gubernator 
Tybetański

Pekin. (NYT) — W związku z czy
stką na najwyższych szczeblach ad
ministracyjnych, Chińczycy okupują
cy Tybet usunęli dotychczasowego gu
bernatora Ren Ronga, Chińczyka, któ
ry zajmował to stanowisko od 1971 
roku.

Agencja prasowa “Nowe Chiny” 
informuje, że jego miejsce zajął ro
dowity Tybetańczyk 62-letni Tian Biao, 
który zarazem stanął na czele ty
betańskiego rządu ludowego.

Zmiana została dokonana w czasie 
sierpniowych obrad Tybetańskiego 
Kongresu Ludowego.

Zmieniono także 6 z 13 wiceprze
wodniczących, mianując Tybetańczy- 
ków, w tej liczbie jedną kobietę.

Wspólna Walka 
z Terrorem

Londyn (UPI) — W wyniku pięcio
godzinnej konferencji premiera bry
tyjskiego Margaret Thatcher i pre
miera Republiki Irlandzkiej Jack 
Lyncha wydano oświadczenie, które 
mówi o konieczności zacieśnienia 
współdziałania brytyjsko-irlandzkie- 
go w walce z terrorem oraz zawiera 
stwierdzenie, że po pięciu latach rzą
dów Londynu, mieszkańcy Ulsteru 
winni uzyskać szerszy zakres swobo
dy w układaniu swoich spraw we
wnętrznych.

Konferencja, która odbyła się — za
raz po pogrzebie lorda Mountbattena 
— w urzędowej siedzibie premiera 
brytyjskiego przy 10 Downing Street, 
nie doprowadziła jednak do zlikwido
wania licznych problemów spornych.

Premier Lynch nadal nie godził się 
na zwiększenie udziału Wielkiej Bry
tanii w likwidowaniu wyjętej spod 
prawa terrorystycznej organizacji 
IRA i dowodził, że będzie to możliwe 
dopiero wtedy, gdy powstanie w Ul- 
sterze nowy rząd z udziałem prote
stantów i katolików.

Premier irlandzki stanął na stano
wisku, że najpierw konieczne są uzgo
dnienia, które umożliwią postęp w 
dziedzinie politycznej, a dopiero póź
niej rozstrzygnięcia techniczne.

“Czy odniosłem sukces w przeko
nywaniu Pani Thatcher — tego nie 
mogę stwierdzić” — powiedział szef 
rządu Republiki Irlandzkiej.

“David” 
Traci Siłę 

Washington (UPI) — “David,” któ
ry spowodował niezwykłe zniszczenia 
na wyspach karaibskich po czym 
przeszedł na tereny Stanów osłabł 
tak znacznie, że nie jest już uważany 
za huragan lecz za tropikalną burzę.

Mimo dużego spadku siły wiatru 
“David” w dalszym ciągu dokonuje 
zniszczeń, wywołując groźne powo
dzie.

W Virginii ogłoszono stan alarmo
wy z powodu wylewu rzek przepeł
nionych wodą i wzburzonych wia
trem. Dotychczas nie ustalono strat, 
wiadomo jedynie, że kilka domów 
zostało zniesionych z powierzchni zie
mi. Niektóre drogi są zupełnie nie
przejezdne.

Dwóch mężczyzn poniosło śmierć 
na przedmieściach Washingtona, je
den zmarł przywalony wyrwanym 
przez wiatr drzewem, drugi uległ wy
padkowi samochodowemu na drodze 
zalanej wodą.

Burza przeszła przez obydwie Karo
liny dochodząc do Virginii i Mary
land, gdzie wydano już ostrzeżenia 
przeciwpowodziowe. Wiele osób za- 
mieszkających szczególnie zagrożone 
okolice opuściło domy aby przeczekać 
w bezpiecznym miejscu na ustąpienie 
“Davida.”

Doprowadził 
Do Ważnych 
Uzgodnień

Ale Sprawa 
Palestyńczyków 
Nadal w Impasie

Hajfa. (UPI) — Ósma konferencja 
szczytowa Sadat-Begin doprowadziła 
do ważnych uzgodnień i wykazała, 
że w dalszym działaniu strony bez
pośrednio zainteresowane skłonne są 
raczej polegać wzajemnie na sobie, 
a w mniejszym stopniu uzależniać 
się od dyplomacji amerykańskiej.

Obaj przywódcy, stosując w wy
powiedziach wzajemnych zwrot “mój 
drogi przyjaciel”, w czasie wspólnej 
konferencji prasowej poinformowali 
dziennikarzy, że uzgodnili tak ważne 
problemy, jak dostawy do Izraela 
ropy naftowej z Synaju, wcześniejsze 
wycofanie się Izraela z tego rejonu 
i utworzenie wspólnych formacji do 
nadzorowania i patrolowania rejonu 
pustynnego.

Nie załatwiona została kluczowa 
sprawa Palestyny, ale obaj przywód- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Tanzania 
Poparła 

Stanowisko Tito
Havana (UPI) — Na wczorajszym, 

kolejnym posiedzeniu państw nieza- 
angażowanych, prezydent Tanzanii, 
Julius Nyerere wygłosił przemówie
nie, podobne w tonie do argumen
tów Tito, przeciwstawiając się wpro
wadzeniu proponowanej przez Kubań- 
czyków rezolucji o “naturalnej przy
jaźni” z Sowietami.

Nyerere podkreślił, że zwrócenie się 
w stronę Moskwy może doprowadzić 
do rozbicia bloku państw niezaan- 
gażowanych a przez to do poważnego 
ograniczenia wpływów i znaczenia 
bloku na sprawy polityki światowej.

Wcale nie jestem pewny istnienia 
naszych naturalnych przyjaciół i wro
gów” — powiedział prezydent Tanza
nii opierając się wszelkim dążeniom 
Castro do określenia Sowietów jako 
przyjaciół bloku i podkreślając, że za
łożeniem ruchu było właśnie “nieza- 
angażowanie” bez względu na kieru
nek polityczny danego kraju.

Premier Wietnamu Pham Van Dong 
zaprzeczył słuszności wywodów 
Nyerere, twierdząc, że “kraje nieza- 
angażowane muszą umocnić solidar
ność z państwami socjalistycznymi”.

‘Próby powrotu do początkowych 
założeń naszego bloku przeciwstawia
nia się zarówno blokowi zachodniemu 
jak i sowieckiemu naprawdę stanowią 
zboczenie z kursu anty-imperialisty- 
cznych założeń” — powiedział Pham.

Przemówienie premiera Wietnamu 
było przyjęte jako odpowiedź na we
zwanie Tito do utrzymania polityki 
państw niezaangażowanych zgodnie 
z założeniami ustanowionymi z chwilą 
powstania bloku w 1961 roku.

Izrael Oczekuje 
Większej Pomocy

Jerozolima. (UPI) — Rzecznik izra
elskiego ministerstwa finansów David 
Barhaim powiedział, że Izrael spo
dziewa się uzyskać na rok 1980 więk
szą pomoc finansową od Stanów Zje
dnoczonych.

Rozmiary tej pomocy, o którą Izra
el zwróci się do Washingtonu, nie bę
dą znane przed końcem września, 
przypuszcza się jednak, że zamknie 
się ona w granicach od 3 do 3.5 
miliardów dolarów rocznie.

Decyzja wystąpienia z wnioskiem o 
zwiększenie pomocy amerykańskiej 
powzięta została w chwili, gdy sto
sunki amerykańsko-izraelskie znala
zły się w fazie niezwykłego napięcia.

Między Inflacją a recesją

APPARENTLY 
HE'S TER’R/Flf

PFEPATOfź.

Broni Się Jeszcze 
Kurdyjski Sardasht 

Teheran. (UPI) — Wbrew wcze
śniejszym oświadczeniom Teheranu, 
opór Kurdów nie został złamany i 
ostatni ich punkt oporu — miasto 
Sardasht na granicy irańsko-irackiej 
broni się nadal.

W mieście tym, oprócz lokalnych 
oddziałów kurdyjskich, zajęły stano
wiska bojowe oddziały z zajętego w 
poniedziałek miasta Mahabad i tysią
ce uzbrojonych mieszkańców tego 
miasta.

Wszystkie drogi wiodące do Sar- 
dashtu obsadzone zostały przez od
działy rządowe i formacje “rewolu
cyjne”, tak, że w praktyce miasto 
jest całkowicie otoczone i odcięte od 
dostaw z zewnątrz.

Lokalny dowódca wojsk rządowych 
jest zdania, że miasto może być za
jęte “w każdej, dogadzającej chwi
li”, ale wstrzymuje się przed ude
rzeniem, aby uniknąć rozlewu krwi 
“niewinnych cywilów”.

Irański minister spraw wewnętrz
nych Hashem Sabbaghian poinformo
wał, że Irak udziela schronienia 
uciekającym Kurdom oraz dodał, że 
dowództwo kurdyjskie w Sardasht sta
wia opór, wykorzystując zdobyte na 
oddziałach rządowych samochody 
pancerne, ciężarówki z wmontowa
nymi karabinami maszynowymi i 
artylerią.

Irański dowódca armii gen. Valiol- 
lah Fallahi powiedział w wywiadzie 
prasowym, że armia nie zgodzi się 
nigdy, aby jakakolwiek formacja po
lityczna czy etniczna posiadała włas
ne formacje zbrojne.

Śniadanie 
u Prezydenta

Washington (UPI) — Na śniadaniu 
wydanym przez Prezydenta dla lide
rów demokratycznych Kongresu, 
Carter skupił się głównie na problemie 
energetycznym i ratyfikacji SALT II.

Rep. John Brademas (D.-Ind.) po
informował reporterów o nadzwyczaj 
przyjaznej atmosferze, panującej 
podczas spotkania.

Prez. Carter poświęcił krótką chwi
lę na przedyskutowanie obecność 
sowieckich oddziałów wojskowych na 
terenie Kuby poświęcając większość 
czasu sprawie przygotowanego przez 
niego planu energetycznego.

Podkreślając istotę problemu, Car
ter zabiegał o zdobycie poparcia dla 
swych propozycji, szczególnie punk
tów dotyczących “nadzwyczajnych 
dochodów’ uzyskanych drogą zniesie
nia kontroli cen na ropę naftową oraz 
uzyskania prawa wyłącznego decydo
wania o racjonowaniu benzyny w 
okresach wyjątkowych. Brademas 
powiedział, że przywódcy demokra
tów wykazali chęć ścisłej współpracy 
z Prezydentem.

Przyśpieszona 
Produkcja 

Rakiet ZSRR
Londyn (UPI) — Międzynarodowy 

Instytut Badań Strategicznych w 
Londynie, będący autorytetem w 
sprawach zbrojeń w świecie, w swoim 
corocznym sprawozdaniu “Równowa
ga zbrojna” stwierdza, że Związek 
Sowiecki przyśpieszył produkcję ra
kiet nuklearnych “bardziej dokład
nych i bardziej potężnych,” których 
siła niszczycielska jest znacznie więk
sza od siły rakiet amerykańskich.

“Jeżeli Związek Sowiecki utrzyma 
tę produkcję — ziemne bazy rakieto
we Stanów Zjednoczonych będą do 
roku 1980 zagrożone atakami sowie
ckimi” — ostrzega sprawozdanie In
stytutu.

Ustalenia liczebne wykazują, że 
Stany Zjednoczone mają dziś przewa
gę w stosunku 2:1, czyli 11,000 głowic 
nuklearnych przy 5,000 głowic sowie
ckich, ale do roku 1980 arsenał sowie
cki wzrośnie do 7,500 głowic o sile 
przewyższającej siłę głowic amery
kańskich.

Ponadto Instytut notuje następują
cy wzrost sowieckiego potencjału 
zbrojeniowego: 230 nowych rakiet 
transkontynentalnych typu SS17, 
SS18 i SS19, które zastąpią przesta
rzałe modele SS9S i SS11, i z których 
większość wyposażona jest w wielo
członowe głowice do atakowania od
rębnych obiektów “o większej precy
zji od modeli poprzednich,” i o jeden 
okręt podwodny o uzbrojeniu i napę
dzie nuklearnym klasy Delta, wypo
sażony w wyrzutnie rakiet wielogło
wicowych.

Instytut stwierdza także, że stan 
zbrojeń amerykańskich uległ w ciągu 
minionego roku znacznej poprawie, 
szczególnie w kategorii samosterują- 
cych “krążowników powietrznych” i 
unowocześnionych superbombow- 
ców.

Prawo Wojenne 
w Czarnej Rodezji

Salisbury (UPI) — Rodezyjski pre
mier biskup Abel Muzorewa wprowa
dził przepisy stanu wojennego niemal 
we wszystkich rejonach szczepowych 
Rodezji.

Prawo wojenne nie obejmuje jedy
nie farmerskich rejonów obywateli, 
dwóch głównych miast — Salisbury i 
Bulawayo oraz szeregu miast mniej
szych.

Dekret o stanie wojennym, podpisa
ny przez prezydenta kraju Josiaha 
Gumede i kontrasygnowany przez 
premiera Muzorewa, nie określa do
kładnie obszaru na którym obowiązu
je. Ocenia się, że przepisami tego 
dekretu objętych jest 90 albo więcej 
procent całej Rodezji.

Też “Separatyści”
Port Moresby. (NYT) — Pa- 

puaska Nowa Gwinea, która nie
dawno otrzymała niepodległość, 
ma swoje własne, ale “modne” 
w dzisiejszym świecie, kłopoty. 
Mianowicie członkowie prymityw
nych szczepów, ubrani w barwne 
stroje niezmienione od wieków, 
obrzucili kamieniami budynek Par
lamentu swego młodego państwa.

Atakujący ogłosili, że są separa
tystami i że domagają się niepo
dległości dla południowej części 
kraju.

Ostatnia 
Droga Lorda 

Mountbattena
Londyn. (UPI) — Zamordowany 

przez terrorystów IRA lord Mount- 
batten, jeden z najwybitniejszych do
wódców z lat drugiej wojny świato
wej i mąż stanu dużego kalibru, pra
gnął zawsze, aby jego pogrzeb był 
ceremonią radosną. Nie spełniły się 
te jego pragnienia, ponieważ poże
gnanie zmarłego odbyło się w atmos
ferze solennej i przepełnionej żalem.

Wzruszający był moment, gdy do 
pulpitu w Opactwie Westminsterskim 
podszedł następca tronu angielskiego 
książę Karol, który zamordowanego 
“wuja Dickie” uwielbiał i za wzór 
uważał, aby — opanowując wzrusze
nie — odczytać stosowny fragment 
Pisma Świętego.

Od czasu pogrzebu Winstona Chur
chilla przed czternastu laty żadna 
ceremonia żałobna nie miała tak 
wzniosłego i solennego charakteru. 
W ławach Opactwa zasiadła cała ro
dzina królewska W. Brytanii, sześciu 
monarchów, 22 książąt i 17 księżni
czek z księstwem Rainier i Grace 
z Monako na czele, liczni przedsta
wiciele dworów królewskich oraz dy
gnitarze z całego świata.

Nie było w Opactwie chórów, ze
brani sami śpiewali psalmy. Maryna
rze z floty brytyjskiej, której zmarły 
przewodził, odmawiali zbiorowo modli
twy. Nie było żadnych mów pożeg
nalnych oprócz eulogii, którą wygło
sił arcybiskup Canterbury dr Donald 
Coggan, który podziękował Bogu za 
“tak wyjątkowego człowieka”, które
go zechciał obdarzyć “nadzwyczajny
mi darami wspaniałego entuzjazmu 
i wolnością ducha oraz zdolnością do 
poświęcania się sprawie wolności i 
sprawiedliwości”.

W kondukcie pogrzebowym prowa
dzono okrytego kirem rumaka, niesio- 
no na poduszkach niezliczone odzna
czenia zmarłego, a w chwili, gdy na 
ramionach żegnaczy (pallbearers) 
pokryta błękitną materią trumna wpły
nęła do nawy Opactwa — nastąpił 
jedyny radosny moment, gdy odezwa
ły się triumfalne fanfary. Po zakoń
czeniu ceremonii w Opactwie trumnę
— przy biciu w dzwony — przewie
ziono na lawecie armatniej przez mia
sto, aby — już tylko w obecności 
rodziny — złożyć ją w grobowcu w 
opactwie Romsey. Ta ostatnia cere
monia — zgodnie z wolą zmarłego
— odbyła się bez hymnów i fanfar. 
Jedynie królewscy strzelcy morscy 
pożegnali go trzykrotną salwą.

Nixon w Chinach
Pekin (UPI) — W Pekinie mówi 

się, że w dniu 18 września, na zapro
szenie rządu chińskiego, przybędzie 
do Chin z pięciodniową wizytą Ry
szard Nixon. Ani rząd chiński, ani 
ambasada amerykańska w Pekinie 
wiadomości tej nie potwierdza.

Poszukiwania 
Zbiegów Trwają

Marion, N.C. (UPI) — Nadal trwa
ją poszukiwania 3 spośród 9 zbiegłych 
więźniów zakładu karnego McDowell.

Pozostała szóstka została złapana 
niemal tuż po ucieczce, poprzedzonej 
postrzeleniem strażnika.

W pościgu bierze udział 100 osób i 
psy policyjne.

IŻąda 
Usunięcia Ich 
Brygad z Kuby

Ratyfikacja SALT II
Może Być Uzależniona 
Od Postawy Sowietów

Washington. (UPI) — Stany Zjed
noczone, zaniepokojone obecnością 
sowieckich oddziałów wojskowych na 
Kubie, rozważają możliwość zwróce
nia się do Moskwy o wycofanie ich.

Krok taki, bez względu na zalece
nia różnych polityków amerykań
skich, może doprowadzić do połącze
nia tej sprawy i wywarcia bezpośred
niego wpływu na ratyfikację układu 
SALTU.

Na wczorajszej konferencji praso
wej, sekretarz stanu Cyrus Vance 
przedstawił zaistniałą sytuację jako 
sprawę poważną, która może spowo
dować zmianę kierunku polityki ame
rykańskiej w stosunku do Sowietów.

“Obecność sowieckich oddziałów na 
terenie Kuby, traktujemy jako nie
zwykle poważny problem, który może 
wywrzeć niepożądany efekt na naszych 
wzajemnych stosunkach” — powie
dział Vance.

Mimo ostrego ostrzeżenia, sekretarz
(Ciąg dalszy na str. C-ej)

Delegacja 
Irlandzka 

w Watykanie 
Dublin. (DP) — Przybyła w tym 

tygodniu do Watykanu delegacja 
Episkopatu irlandzkiego będzie pro
sić i namawiać Ojca Sw., aby od
wiedził nie tylko Republikę Irlandz
ką, ale także Ulster.

W skład 4-osobowej delegacji ir
landzkiego Episkopatu wchodzi bis
kup Derry — dr Edward Dały. Jego 
udział w tej delegacji spowodował 
pogłoski, że przelot helikopterem nad 
granicą Republiki Ulsteru może się 
okazać najwygodniejszą formą krót
kiej wizyty Jana Pawła II w Pół
nocnej Irlandii.

Zabiegając o tę wizytę Episkopat 
irlandzki kieruje się głównie przesłan
kami duszpasterskimi ale, oczywi
ście, aspekt polityczny przybycia Pa
pieża do Derry czy Armagh jest dla 
wszystkich oczywisty. W każdym ra
zie należy pamiętać, że Kościół ka
tolicki w Republice i w Ulsterze jest 
administrowany jako jedna całość i w 
razie gdyby Ojciec Sw. zdecydował 
do Ulsteru nie jechać, ulsterscy kato
licy uważaliby się za bardzo pokrzy
wdzonych.

Już obecnie każde miasto uisterskie 
i niemal każda wioska dopytuje się 
swych księży, czy będzie mogła zo
baczyć i powitać Papieża.

Z drugiej strony — nie licząc 
fanatyka Paisleya, który jest pasto
rem małej sekty, wszyscy przywód
cy Kościoła anglikańskiego i innych 
protestanckich wyznań zgłosili goto
wość przyjaznego powitania Ojca Sw. 
w Ulsterze. Niektórzy nie kryli prze- 
kanania, że jego wizyta może się 
okazać bardzo pożyteczna dla sprawy 
pojednania i pokoju.

Ostatnio znany polityk unionista, 
William Craig oświadczył, że nie wi
dzi żadnych przeszkód do wizyty 
Papieża w Ulsterze i uważa, że je
śli na przyjazd się zdecyduje, to po
winien być grzecznie i oficjalnie po
witany.

Jedynym celem przybyłej do Rzy
mu delegacji Episkopatu irlandzkie
go jest ostateczne ustalenie programu 
wizyty pielgrzymki Papieża w Irlan
dii.

Astronomiczna Zwyżka
Londyn. (UPI) — Zwyżka ceny zło

ta na giełdach walutowych jest as
tronomiczna, wynosi bowiem średnio 
$11 na uncji. W Zurichu płacono 
$340 za uncję, w Londynie nawet $350. 
Kurs dolara spad! nieco.
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Co Słychać 
Wśród Podhalan

Na Pięćdziesięciolecie
Związku Podhalan w Ameryce

Już niedługo będziemy obchodzić 
złoty jubileusz naszego Związku Pod
halan w Ameryce. Nie wielu z tych, 
co 50 lat temu zaczęli budzić i tworzyć 
amerykańskie Podhale, pozostało 
przy życiu. Tych, co odeszli uczcimy 
wspomnieniem i modlitwą, tych, co 
Bóg utrzymał przy życiu, uczcimy 
szumnie w czasie jubileuszowych uro
czystości.

Pół wieku podhalańskiej orki na zie
mi nie naszej, to dobry kawał czasu 
znaczony wysiłkiem i rzetelną robotą, 
dniami radości i pogody, czy — w 
gorszych latach — zawieruchą i bie
dą. Bywały w nich okresy zwad i nie
powodzeń, ale najczęściej — by po
wtórzyć za poetą — “serdeczne to 
były zwady.” Ludzie odchodzili i 
wracali do Związku, a wracali, bo 
takie były przykazania podhalańskie.

Chciałbym, aby nasz złoty jubileusz 
zgarnął nas wszystkich w jedną ro
dzinę, w jedną zwartą gromadę i oto
czył ciepłem watry podhalańskiej dla 
tego przykazania, które mówi: za
haczcie o urazach, zwadach, o krzyw
dach i biedach i podajcie nam ochoczo 
ręce, kiedy je sercem wyciągamy do 
Was. I niech mówią właśnie te serca, 
a nie języki, a na pewno wszyscy, 
do ostatniego, staniemy granitem 
tatrzańskim pod sztandarem podha
lańskiego nieba.

Wyciągam do Was ręce i proszę, 
byśmy się wszyscy zjednoczyli tak 
ściśle i tak na zawsze, jak naszych 
przodków jednoczyła walka o ślebodę, 
o tę nieugiętą, niepokorną ślebodę, za 
którą oddawali życie najlepsi syno
wie Tatr, Gorców, Beskidów i szero
kiego Podhala.

Wyciągam ręce do Was Bracia i 
Siostry, do Was Młodzieży podhalań
ska, którzy tworzycie trzon i funda
ment naszej organizacji i do Was, 
którzyście od nas odeszli, albo któ
rzyście dotąd stali z dala od nas.

Wróćie do szeregów naszej, jakże 
barwnej i pożytecznej organizacji, by 
ożywić nowym entuzjazmem nasz 
wspólny wysiłek w pracy dla Podhala, 
Polski i Ameryki — Wy, którzyście 
z boku patrzyli na nasze zmagania, 
na nasze trudy.

Ten Wasz krok, to przystąpienie, 
albo powrót do naszej malej ojczyzny 
będzie najmilszym prezentem, jaki 
Związek Podhalan otrzyma od Was 
na swój zloty, pięćdziesięcioletni ju
bileusz.

I Wy i my wiemy, że nas przecie 
nic nie dzieli, a wszystko powinno 
nas łączyć. Pamiętajcie: jest tylko 
jedno Podhale, jak jeden Bóg na nie
bie:

Podhale śpiących rycerzy w Tat
rach—

Podhale Janosików, Krzysiów i 
Mardulów —

Podhale Tetmajera i Orkana —
Podhale tych, co polegli w podziem

nej ojczyźnie, w Tatrach, na polach 
Września, pod Narwikiem, Tobru- 
kiem, w Warszawie i pod Monte Cas
sino —

Podhale skalne, żywiecko-wadowi- 
ckie, makowsko-jordanowskie, gor
czańskie, beskidzkie i Nowosądeckie.

I jest tylko jedno Podhale w Amery
ce.

Przywołuję do tego Podhala Was 
urodzonych w starej Ojczyźnie i Was, 
którzyście przyszli na świat z dala od 
niej — a przywołuję głosem naszego 
pieśniarza z Poręby: “Gdy Was się 
zejdzie trzech Podhalan, niech będzie 
podniesienie dusz! Jakby całe Podha
le w Was było.”

Niechże to Podhale kwitnie urodą 
i sławą tu, gdzie nie mamy ani szczy
tów tatrzańskich, ani Dunajca, ani 
nieba nad halami.

Dołączcie do nas Wy wszyscy, któ
rych serca miłują Podhale, których 
przodkowie pochodzą z Podhala, 
choćby się i tu urodzili.

Podajcie nam braterskie dłonie:
Wy wielebni księża i zakonnicy, 

lekarze, adwokaci, profesorowie, stu
denci i nauczyciele, rolnicy i robot
nicy, inżynierowie i górnicy, właści
ciele interesów, biur i zakładów pracy 
— Wy rozrzuceni od Nowego Yorku, 
przez New Jersey, Pennsylwanię, 
Ohio, Montanę, Kalifornię aż po kana
dyjski Vancouver i Toronto.

Dołączcie do naszych szeregów, by 
je wzmocnić liczebnie i dołożyć choć
by małą cegiełkę do budowy tego, co 
nasi poprzednicy zaczęli pięćdziesiąt 
lat temu.

Patrzcie, jak imię Polski i Podhala 
zabłysło wielką tęczą na horyzontach 
świata, gdy na stolicy Piotrowej za
siadł Podhalanin spod Gorzenia, Jego 
Świątobliwość Papież Jan Paweł II. 

Wojtyła. Beż to razy ten góralski 
Ojciec Święty wspominał z umiłowa
niem swoją ojczyznę podhalańską, a 
w czasie niezapomnianej, historycz
nej pielgrzymki do Polski — w No
wym Targu nazwał siebie i Kardy
nała Króla góralami.

Minęły już te czasy, kiedy niejeden 
Podhalanin musiał ukrywać swe gó
ralskie pochodzenie. Dziś jego strój 
i gwara, jego dorobek artystyczny i 
kulturalny jest oceniany jako wielki 
wkład regionalny w życie Stanów 
Zjednoczonych. Dziś możemy z dumą 
stwierdzić, że nasza przybrana oj
czyzna znalazła w nas uczciwych i 
rzetelnych obywateli.

Stoimy na progu trzeciego wieku 
niepodległości Stanów Zjednoczo
nych. Myśląc o jutrze oczy nasze 
zwracają się na młodzież już tu uro
dzoną, na tę młodzież, która kiedyś 
obejmie ster Związku Podhalan. 
Przyszłość młodzieży podhalańskiej 
w USA, to nasza największa troska. 
Starajmy się i dołóżmy jak najwięcej 
wysiłku i miłości, by ta nasza podha
lańska młodzież: nie zahaczyła 
polskiej mowy i sabalowej gwary, 
by się modliła pacierzem ojców i pra
dziadów, by zachowała nasze obycza
je, tradycję, pieśni, muzykę i tańce, 
by żyła Podhalem na co dzień nie od 
święta i od parady, by poszerzała 
amerykańskie Podhale nawet tam, 
gdzie nas będzie trzech Podhalan.

Musimy rozbudować polskie szkoły, 
biblioteki i regionalne zbiory. Musimy 
kultywować regionalizm podhalański 
we wszystkich przejawach życia i nie 
zatracić naszych, podhalańskich ubio
rów. Zapytacie: dlaczego?

Po prostu dlatego, że każdy dorobek 
etniczny, czy regionalny, a podha
lański w szczególności, wzbogaca ży
cie narodu amerykańskiego.

Posłuchajcie i wypełnijcie to we
zwanie, które mi podyktowała miłość 
ojczyzny podhalańskiej i polskiej i 
odpowiedzcie sercem na to wezwanie 
serca. Tel.: 247-2744.

Józef Gil
prezes Zarządu Głównego 
Związku Podhalan w Ameryce 

Przygotowania
Na 50-lecie spodziewana jest liczna 

delegacja naszego bratniego Związku 
z Polski, która przybędzie do Chicago 
w pierwszych dniach października. 
Również spodziewamy się dość licznej 
delegacji z Kanady.

Szeroko zakrojone są prace w przy
gotowaniu pamiętnika 50-lecia. Komi
tet Pamiętnika dokłada wszelkich sta
rań, aby Pamiętnik wypadł okazale i 
godnie reprezentował 50-letni dorobek 
naszej organizacji. Wejście do Komi
tetu prof. Juliana Dobrowolskiego jest 
gwarancją jego jakości, jak również 
świadczy, że sprawa 50-lecia objęła 
Podhalan spoza Chicago.

Wiele Kół zakupiło po całej stronie 
i nie spodziewamy się, aby któreś 
z Kół uczyniło inaczej. Tym bardziej 
jest to ważne, że dochód z tej imprezy 
przeznaczony będzie na fundusz no
wego domu. Termin zgłoszeń upływa 
15 września.
Zdjęcia Do Pamiętnika

Zarząd Koła 20 Orkana informuje, 
że w sobotę, 8 września, w Domu 
Podhalan, o godzinie 6 wieczorem bę
dą robione grupowe i indywidualne 
zdjęcia do Pamiętnika 50-lecia. Rów
nież Wydział Podhalanek wykona 
swoje pamiątkowe zdjęcia o tym sa
mym czasie, w Domu Podhalan. 
Wszystki członkinie proszone są o 
przybycie w strojach góralskich.

Helena Augustyn — prezeska
Zdjęcia Zarządu Głównego, Preze

sów Kół i Komitetów 50-lecia będą 
robiona w niedzielę, 9 września, w 
Domu Podhalan, o godzinie 2-ej po 
południu. Prosimy wszystkich Dyrek
torów, Prezesów i członków poszcze
gólnych komitetów o punktualne przy
bycie w strojach regionalnych.
Piknik

Zarząd Główny serdecznie zaprasza 
na piknik, do Domu Podhalan, 3035 W. 
51 ulica, w niedzielę, 9 września. Po
czątek o godzinie 2:30 po południu. 
Do tańca przygrywać będzie dosko
nała orkiestra “Krakowiak.”

Zespół góralski dzieci i dorosłych 
pod kierownictwem Stanisława Ku
bańskiego urozmaici imprezę swoim 
występem. Kapela góralska również 
będzie przygrywać podczas pikniku. 
Kuchnia zostanie zaopatrzona w wy
śmienite potrawy. Zapraszamy 
wszystkich Podhalan i sympatyków. 
25-lecle Podhalanek

W niedzielę, 16 września, Związek 
Podhalanek im. Heleny Marusarz 
obchodzić będzie Srebrny Jubileusz, 
w Domu Podhalan. W jubileuszowym

Stefan Wicik w Nowym 
Repertuarze Koncertowym

Nie pierwszy już sezon muzyczny 
rozpocznie się dla naszej Polonii re
citalem ulubionego tenora polskiego 
— Stefana Wielka w sali na Trój- 
cowie, 30 bm. po południu.

Szczęśliwie się składa, że wreszcie 
liczni wielbicieli jego sztuki wokalnej 
będą mieli okazję słuchania go w 
pełnym programie solowym, nie po
trzebując uciekać się do licznych bi
sów w trakcie innych przedstawień, 
w których Stefan Wicik zazwyczaj go
dzi się wystąpić z paru pieśniami.

Tym razem będzie koncertował wy
łącznie na własny rachunek i to w 
programie, który jak zdradził orga
nizatorom koncertu — Polskiemu 
Związkowi Akademików i Instytutowi 
im. R. Dmowskiego — ma się składać 
w przeważającej części z nowego re
pertuaru.

Wycieczki Klubu 
Morskie Oko

Klub Marynarski Morskie Oko or
ganizuję^ niedzielę, 9 września piel
grzymkę do klasztoru ojców salwato- 
rianów w Gary, Indiana na nabożeń
stwo do Matki Boskiej Fatimskiej.

Odjazd z 48 ul. i Western o godz. 12 w 
poł., z 47 ul. i Wolcott o 12:05 po poł. 
oraz z 51 ul. i Ashland o 12:10 po poł.

Bilety w cenie $5 od osoby.
W niedzielę, 23 września odbędzie 

się pielgrzymka do klasztoru sióstr w 
Lemont, Ill, Msza Sw. w języku pol
skim o godz. 10:30 rano, potem 
wspólny obiad oraz zwiedzanie Mu
zeum Matki Teresy i dom starców. 
Bliższe informacje w przyszłym tygo
dniu.

Na niedzielę, 29 września przygoto
wywana jest natomiast pielgrzymka 
do klasztoru ojców karmelitów w 
Munster, Indiana na nabożeństwo św. 
Teresy.

Odjazd z 48 ul. i W’estern o godz. 
8:30 rano, z 47 ul. i Wolcott o 8:35 
oraz z 51 ul. i Ashland o 8:40.

Jesienne Kursy 
Języka Angielskiego
Bezpłatne kursy języka angielskiego 

dla mieszkańców północno-zachodniej 
części miasta będą odbywać się na 
jesieni w siedzibie Zjednoczonej Pol
sko-Amerykańskiej Rady (UPAC), 
mieszczącej się przy 2905 N. Mil
waukee Ave.

Zajęcia prowadzone będą od ponie
działku do czwartku w godz. od 6 do 8 
wieczorem w klasach dla początkują
cych i zaawansowanych.

Zapisy na kursy odbędą się 4, 5 i 6 
września w godzinach od 6 do 8 wie
czorem u p. Pawła Dudy.

bankiecie udział wezmą przedstawi
ciele wszystkich Kół i liczni goście. 
Po informacje można dzwonić do pre
zeski Heleny Augustyn na tel.: — 
736-8925.
Wybór Królowej Podhala

Koło 23 Odrowąż Podh. zaprasza na 
swój doroczny piknik do ogrodu Woź
niaka, 2530 S. Blue Island Ave., pod
czas którego zostanie wybrana “Kró
lowa Podhala.” Zabawa odbędzie się 
w niedzielę, 16 września w godzinach 
popołudniowych. Wiele miłych nie
spodzianek.

Anna Ligas — prezeska
Po wszelkie informacje dotyczące 

50-lecia Związku Podhalan prosimy 
dzwonić na tel.; 585-2736 — do kwate
ry związkowej.

Komitet Prasy — A. C.

Pierwsza część recitalu wypełnią 
kolejno — pieśni włoskie z 16 i 17 
wieku, pieśni Paulo Tastiego, arie z 
oper kompozytorów francuskich i pie
śni neapolitańskie.

Druga część — inna w charakterze
— rozpocznie się pieśniami polskimi
— Walka Walskiego, Wł. Żeleńskiego 
i H. Wieniawskiego. Znajdą się w niej 
potem arie z oper polskich — Mo
niuszki i Żeleńskiego oraz arie z ta
kich popularnych operetek, jak “Ba
ron Cygański”, “Hrabina Marica” 
czy “Ptasznik z Tyrolu”.

Po pieśniach wiedeńskich R. Stoel- 
za i Fr. Lehara, drugą część recitalu 
zamkną dwie arie operowe — z 
“Pajaców” Leon Cavallo i Lament 
Frederica z “Alerzanki” Fr. Cilea.

Jak widać z tego bardzo pobieżnego 
przeglądu — będzie to bardzo bogaty 
i zróżniczkowany repertuar, w któ
rym z pewnością każdy ze słuchaczy 
znajdzie dla siebie coś szczególnie 
pięknego. Zwłaszcza, że Stefan Wicik 
jest artystą, który z ogromnym ’’wy
czuciem i kulturą porusza się po póź
nych obszarach muzyki, stwarzając 
swoim słuchaczom możliwości prze
żyć estetycznych. E.S.

Smart Step-in
Printed Pattern

4596
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Graceful neckline, easy fit. 
Printed Pattern 4596: Wom- 
men’s Sizes are 34 (38-inch bust 
with 40-inch hip); 36 (40 bust, 
42 hip); 38 (42 bust, 44 hip); 40 
(44 bust, 46 hip); 42 (46 bust, 
48 hip); 44 (48 bust, 50 hip); 
46 (50 bust, 52 hip); 48 (52 
bust, 54 hip).

$1.50 for each pattern. Add 40< 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish Daily 
Zgoda, 243 W. 17th St., New York, NY 
10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE 
and STYLE NUMBER.

Clothing costs are going up, up, up! 
Save $$$, update your wardrobe with 
our NEW FALL-WINTER PATTERN 
CATALOG. Over 100 styles plus free 
$1.50 pattern coupon. Catalog, $1.
127—Afghans ’n’ Doilies...............$1.50
129— Quick/Easy Transfers.......$1.50
130— Sweaters—Sizes 38-56 ..........$1.50
,131—Add a Block Quilts...............$1.50

74 (Ciąg Dalszy)

| Henryk Sienkiewicz

| Pan . |
I Wołodyjowski I

Skonfundowany w ten sposób pan Snitko otworzył szeroko 
oczy i usta i tak zdumiał, że słowa przez czas jakiś przemówić 
nie mógł.

Tymczasem pan Muszalski, który prędkie miał zdanie, 
zaraz rzekł:

— Naprzód należy nam Panu Bogu podziękować, iż tak 
niecne praktyk’ się odkryły, a potem sześciu draganów wyko- 
menderować z Mellechowiczem i kulą w łeb!

Potem tylko innego setnika mianować — dodał pan 
Nienaszyniec.

— Zdrada tak jawna, że i pomyłki być nie może.
Na to Wołodyjowski:
— Naprzód należy Mellechowicza wybadać, a potem panu 

hetmanowi o tych praktykach dam znać, bo jako mnie pan 
Bogusz z Ziębic powiadał, wielce Lipkowie panu marszałkowi 
koronnemu na sercu leżą.

— Ale waszej mości — rzekł zwracając się do małego 
rycerza pan Motowidło — całkowita względem Mellechowicza 
przysługuje inkwizycja, gdyż on nigdy towarzyszem nie był.

— Moje prawo znam — odparł Wołodyjowski — i nie 
potrzebujesz mi go waćpan przypominać.

Wtem inni poczęli wołać:
— Niechże nam stanie do oczu ów taki syn, ów przedawczyk 

i zdrajca!
Gromkie wołania zbudziły pana Zagłobę, któren był się 

nieco zdrzemnął, co mu się już ustawicznie przytrafiało; 
więc przypomniał sobie prędko, o czym była mowa, i rzekł:

— Nie, panie Snitko, miesiąc się w klejnociku zataił, ale 
dowcip waćpanowy jeszcze się lepiej zataił, bo i ze świecą 
nikt go nie znajdzie. Mówić, że pies, canis fidelis, zdrajca, a 
wilk nie zdrajca! Pozwól asindziej! waćpan już zupełnie w 
piętkę gonisz!

Pan Snitko podniósł oczy do nieba na znak, jak niewinnie 
cierpi, ale nie chciał sprzeczką drażnić staruszka, a wtem też 
Wołodyjowski kazał mu iść po Mellechowicza, więc wyszedł 
spiesznie, kontent, że tym sposobem wymknąć się może.

Po chwili wrócił prowadząc młodego Tatara, któren 
widocznie nic o złowieniu Lipka jeszcze nie wiedział, bo wszedł 
śmiało. Smagła i piękna jego twarz wy bladła wielce, ale zdrów 
już był i głowy nawet nie obwiązywał chustami, tylko ją 
przykrywał krymką z czerwonego aksamitu.

Oczy wszystkich wpatrzone były w niego jak w tęczę, on 
zaś skłonił się małemu rycerzowi dość nisko, reszcie kompanii 
dość hardo.

— Mellechowicz! — r^ekł Wołodyjowski utkwiwszy w Tatara 
bystre swe źrenice — czy . znasz pułkownika Kryczyńskiego?

Przez twarz Męllechowicza przeleciał cień nagły i groźny.
— Znam!—odrzekł.
— Czytaj! — rzekł mały rycerz podając mu list znaleziony 

przy Lipku.
Mellechowicz począł czytać i nim skończył, spokój wrócił 

mu na lica.

— Czekam rozkazu — rzekł zwracając list.
— Jak dawno zdradę zamierzyłeś i jakich masz tu w Chrep- 

tiowie wspólników?
— Tom o zdradę oskarżon?
— Odpowiadaj, nie pytaj! — rzekł groźnie mały rycerz.
— Za czym taki dam respons: zdrady nie zamierzyłem, 

wspólników nie miałem; a jeślim miał, to takich, których 
waćpanowie sądzić nie będziecie.

Usłyszawszy to żołnierze poczęli zgrzytać i zaraz kilka 
groźnych głosów ozwało się:

— Pokorniej, psi synu, pokorniej! Przed godniejszymi od 
siebie stoisz!

Na to Mellechowicz począł spoglądać na nich wzrokiem, w 
którym błyszczała chłodna nienawiść.

— Wiem, com panu komendantowi powinien, jako 
zwierzchności mojej — odrzekł kłaniając się powtórnie Woło
dyjowskiemu — wiem i to, żem od waćpanów tańszy, dlatego 
ich kompanii nie szukam; wasza miłość (tu zwrócił się znów do 
małego rycerza) pytała mnie o wspólników; mam ich w mojej 
robocie dwóch: jeden jest pan podstoli nowogrodzki, Bogusz, a 
drugi pan hetman wielki koronny.

Usłyszawszy te słowa zdumieli się wszyscy bardzo i przez 
chwilę panowało milczenie, na koniec pan Wołodyjowski 
wąsikami ruszył i spytał:

— Jakże to?
—Takim sposobem, odrzekł Mellechowicz, że wprawdzie Kry- 

czyński, Morawski, Tworowski, Aleksandrowicz i wszyscy inni do 
ordy przeszli i siła już złego ojczyźnie uczynili, ale szczęścia w 
nowej służbie nie znaleźli. Może też i sumienie ich ruszyło, dość, 
że im się i służba, i miano zdrajców przykrzy. Pan hetman 
dobrze o tym wie i panu Boguszowi, a także i panu Myśliszew- 
skiemu polecił na powrót ich pod chorągwie Rzeczypospolitej 
spraktykować, pan Bogusz zaś mnie do tego użył i porozumie
wać mi się z Kryczyńskim rozkazał. Mam w kwaterze listy od 
pana Bogusza, które okazać mogę, a którym lepiej od moich 
słów wasza miłość uwierzysz.

— Idź z panem Snitką po owe listy i przynieś je natychmiast. 
Mellechowicz wyszedł.
— Mości panowie — rzekł prędko mały rycerz — wielceśmy 

pono tego żołnierza zbyt rychłym posądzeniem pokrzywdzili, bo 
jeśli on te listy ma i-prawdę mówi — a poczynam myśleć, że 
tak jest — tedy to nie tylko kawaler akcjami wojennymi 
wsławiony, ale człowiek na dobro ojczyzny czuły, i nagroda, 
nie krzywe sądy, powinna go za to spotkać. Dla Boga! trzeba to 
będzie prędko naprawić!

Inni pogrążeni byli w milczeniu, nie wiedząc, co rzec, pan 
Zagłoba zaś przymknął oczy i tym razem udawał, że drzemie.

Tymczasem wrócił Mellechowicz i podał Wołodyjowskiemu 
lis Bogusza.

Mały rycerz począł czytać, co następuje:

(Ciąg Dalszy Nastąpi)
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Bankiet
Klubu Przyjaciół

Prez. Mazewskiego
Bankiet 15-lecia Klubu Przyjaciół 

Prezesa ZNP, mec. A. A. Mazewskie
go, odbędzie się w niedzielę, 9 wrze
śnia, o godz. 2:30 po poł. w sali Domu 
Żołnierza Polskiego, 1239 N. Wood ul. 
Rezerwacje do 1 września u sekre
tarki Heleny M. Stermińskiej, tel. 
276-5891.

Ostatnie zebranie przed bankietem 
15-lecia, odbędzie się we wtorek, 4 
września, o godz. 7:30 wiecz. Na po
siedzeniu można zakupić bilety ban
kietowe oraz opłacić składki człon
kowskie. Sekretarka będzie obecna od 
godz. 7 wiecz.

Czesław M. Kościelak, prez.; Cze
sław M. Pawlak, przewodn. Kom. 
Jubileuszu; Helena M. Stermińska, 
sekr.

Zebranie Korp. Pom.
Placówki 141 SWAP

Korpus Pomocniczy Placówki 141 
SWAP, z powodu bankietu Klubu Przy
jaciół Prezesa ZNP, Mec. A. A. Ma
zewskiego, przekłada posiedzenie z 
niedzieli, 9 września, na sobotę, 15 
września, godz. 2:30 po poł.

Zbiórka Bławatka, przed kościołem 
Matki Boskiej Anielskiej, przy Cort
land i Hermitage, w niedzielę, 16 
września. Apelujemy o zgłaszanie się 
do pracy.

Zabawa stoliczkowa odbędzie się 
w niedzielę, 25-go listopada, w sali 
Domu Weterana Polskiego, 1239 N. 
Wood.

Henryka Michałowska, prez. K.P. 
Helena M. Stermińska, sekr.

Posiedzenie 
Klubu Pojawian

Klub Pojawian odbędzie swe mie
sięczne posiedzenie w niedzielę, 9 
września w sali pnr. 3192 N. Milwau
kee ave. Początek o godz. 2:30 po 
południu.

Zarząd apeluje o liczne przybycie. 
Mamy ważne sprawy związane z ban
kietem.

Jan Rębacz, prezes.

Zebranie Klubu 
Par. Niedomice

Zebranie Klubu Parafii Niedomice 
odbędzie się w niedzielę, 9 września 
o godz. 3 po poł. w sali pod adresem 
3858 W. Diversey.

Członkowie oraz sympatycy klubu 
proszeni są o liczny udział w zebraniu.

B. Bysiek, prez.
J. Kleć, sekr. prot.

Wieczór Autorski 
Ref-Rena

Komitet pod przewodnictwem Kon
gresu Polonii Amerykańskiej na stan 
Illinois oraz reprezentacje kół wete- 
rańskich i społecznych, włącznie z 
byłymi więźniami politycznymi obo
zów koncentracyjnych niemieckich i 
sowieckich uczci 50-lecie pracy Felik
sa Konarskiego — Ref-Rena na wie
czorze autorskim, organizowanym 8 
września (sobota), o godz. 6 wiecz. w 
lokalu SPK Koło 31, 3242 N. Pułaski 
Rd.

Bilety w cenie $7.50 od osoby po
krywają kolację. Zgłoszenia do dnia 
7 września (piątek), tel. 486-3619 lub 
685-7153.

Dożynki i Bal
Chóru Chopina

W niedzielę, 16 września Chór Cho
pina w Gary, Ind. urządza dożynki 
i bal w sali O. Salwatorianów, 5755 
Pennsylvania Ave. w Merrilville, Ind.

Dożynki o godz. 3:30 po południu 
poprzedzi Msza św., o godz. 2:30 po 
południu. Bal o godz. 5:30. W progra
mie jak w latach poprzednich weź
mie udział chór Paderewskiego z 
Chicago.

Adw. Steve Tokarski, przew.; Lil
lian Pesdan, prezeska; Mitchell Tu- 
kaj, koresp.

Zebranie Klubu 
Emerytów Kombatantów 

Klub Emerytów Kombatantów za
wiadamia, że powakacyjne zebranie 
odbędzie się w Copernicus Center. 3160 
Milwaukee, 13 wrześiia o godz. 1:30 po 
południu. Sekretarz Klubu Jan Ję
drzejowski jest pracownikiem Illinois 
Department on Aging (dla osób star
szych). Zna prawa stanowe, federal
ne i miejskie. Będziecie mogli załat
wiać wasze najróżniejsze sprawy na 
naszych miesięcznych zebraniach. Do 
Klubu Kombatantów może wstąpić 
każdy, nie będący nawet Weteranem 
Armii Polskiej.

M. Kmiecik, prez.; J. Jędrzejow
ski sekr. prot.

Posiedzenie 
Placówki Nr 5 SWAP

Posiedzenie Placówki Macierzystej 
Nr 5 SWAP i wybory delegatów na 
Zjazd Okręgu 1-go SWAP, odbędzie 
się w sobotę, 8-go września, o godzinie 
2-ej po południu, w sali Domu Żoł
nierza Polskiego, 1239 N. Wood.

Po posiedzeniu “Smoker.”
Mieczysław Stermiński, komen

dant; Stanisław Pyka, adiutant.

Kalendarz Związkowy Na Rok 1979

w

Wf

W'/

Rok Pułaskiego
Rok 1979 jest rokiem 200-nej rocznicy bohaterskiej 
śmierci Kazimierza Pułaskiego. Z tej okazji okładka 
naszego kalendarza reprezentuje w pełnym kolorze 
wspaniałą reprodukcję bitwy pod Savannah według 
Batowskiego, a w środku znajduje się uzupełniający 
artykuł.

W tym wydaniu Kalendarza znajdziecie specjalny 
komentarz o roli ZNP w Czynie Zbrojnym Polonit, 
oraz artykuł z osobistymi wspomnieniami z życia w 
niemieckim obozie wojennym dla oficerów.

Artykuły o Józefie Dietle i Józefie Majerze, dwóch 
wybitnych profesorach najwięcej odpowiedzialnych za 
utrzymanie polskości Uniwersytetu Jagiellońskiego 
w czasie zaborów.

★ Jak zwykle, znajdziecie kalendarium (tym razem w 
nowym opracowaniu graficznym), tradvcvina sekcie 
pytania i odpowiedzi do Nauki na Obywatelstwo Amery-, 
kańskie, i dużo więcej artykułów i nowelek komen
tujących o naszej kulturze, o naszych bohaterach 
i naszym stylu życia.

EXTRA! Zdążyliśmy umieścić przed 
wydrukowaniem kalendarza prze; 
piękne kolorowe zdjęcia naszego 
papieża Jana Pawła II, oraz krótki 
życiorys.

Uważamy, że Kalendarz Związkowy 
na Rok 1979 jest idealnym podarun
kiem dla rodziny i przyjaciół.

Koszt kalendarza wynosi $5.00, plus 50 centów za przysyłkę.

Prosimy wystawić czek lub money order na Alliance Printers s 
and Publishers i przesłać zamówienia na adres:

ALLIANCE PRINTERS and PUBLISHERS 
6100 N. CICERO AVE. 

CHICAGO, ILLINOIS 60646

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Posiedzenie 
Stowarzyszenia 

Dobroczynności ZNP
Posiedzenie Stowarzyszenia Dobro

czynności odbędzie się we wtorek, 
11 września, o 7:30 wiecz., w siedzi
bie Związkowej, 6100 N. Cicero Ave.

Ponieważ jest to pierwsze powaka
cyjne posiedzenie, spodziewamy się, 
iż delegatki przybędą gremialnie. — 
Helena Szymanowicz, prez.; Martha 
Filar, sekr. prot.

Doroczny Bal 
Grupy 1820 ZNP

Towarzystwo Gwiazda Wolności, 
Grupa 1820 ZNP organizuje swój do
roczny bal w sobotę, 15 września w 
sali SPK, 3242 N. Pulaski Rd., o godz. 
8 wiecz.

Komitet organizacyjny przygotował 
niespodzianki i dobre zaopatrzenie 
kuchni. Do tańca przygrywać będzie 
orkiestra “Kujawiaki”.

Dr E. Różański, prez.
J. Gordon, przew. Komitetu
J. Rutkowski, sekr. prot.

Zebranie
Tow. Białego Orła 
Grupa 2727 ZNP

Pierwsze powakacyjne posiedzenie 
Towarzystwa Białego Orla odbędzie 
się w piątek, 7 września br. w sali 
Weteranów, 4800 S. Wood, o godz. 
7:30 wiecz. Sekretarka fin. Józefa 
Maj przyjmować będzie składki od 
godz. 7.

Wszyscy członkowie proszeni są o 
przybycie. Nasi delegaci na konwen
cję podzielą się z nami wiadomościa
mi i wrażeniami.

Frank Goryl, prez.; Walter Tokarz, 
koresp.

Zebranie
Grupy 768 ZNP

Zebranie Tow. Niepodległość, Gru
pa 768 ZNP, odbędzie się w ponie
działek, 10 września, w sali Juliusza 
Słowackiego, 1700 W. 48 ulica, o godz. 
7:30 wiecz. Jest wiele ważnych spraw 
do omówienia oraz przedstawione zo
stanie sprawozdanie z 38 Sejmu ZNP.

K. Jasiński, prez.
J. Molek, sekr. prot.

Zebranie Gr. 1820 ZNP
Zebranie Towarzystwa Gwiazda 

Wolności, Grupa 1820 ZNP odbędzie 
się w niedzielę,- 9 września w sali 
Bagatela, 1122 N. Milwaukee, o godz. 
2:30 po poi.

Są ważne sprawy do omówienia, 
członkowie więc proszeni są o liczne 
przybycie.

dr E. Różański, prez.; J. Rutkow
ski, sekr. prot.

Posiedzenie
Tow. Wierność

Tow. Wierność, Grupa 2927 ZNP 
odbędzie miesięczne posiedzenie w 
środę, 19 grudnia, w Cornell Parku 
przy 51-ej i Wood, o 7 wiecz.

Zarząd apeluje o przybycie, albo
wiem są ważne sprawy związane 
z 40-leciem Grupy. Bankiet odbędzie 
się 6 października 1979 r., w sali 
Rhine Post 2729 V.F.W. Hall, 5858 
Archer Ave. Obiad o 7:30 wiecz. — 
Melania Winiecka, prezeska; Marie 
Pawlikowska, sekr. prot.

Wiadomości 
Gminy 87 Z.N.P. 

z Annowa
Losowanie Gm. 87 Z.N.P.

Zarząd Gm. 87 Z.N.P., wraz z Ko
mitetem Zabaw, podaje do wiadomo
ści swoim delegatom i delegatkom, 
oraz Grupom przynależnym do Gm. 
87 ZNP, że urządzają losowanie na 
korzyść dziatwy należącej do Grup 
przy Gminie.

Losowanie odbędzie się w niedzielę, 
2-go grudnia, b.r., w sali Dorman- 
Dunn American Legion Hall, pnr. 2127 
W. Cermak Rd., o godzinie 2-ej po 
południu, cel tegoż losowania jest 
urządzić Gwiazdkę dla dzieci.

Książki losowania można nabyć od 
delegatów i delegatek Gm. 87 ZNP 
oraz Grup przynależnych do Gminy 
po cenie $1.00 za książeczkę, cel godny 
poparcia.

Michał Latka, prezes; Lottie Po- 
remba, sekr. Robt. Porembski, prze
wodniczący.

* * ♦
Tow. Sokol Polski, Nr 1, Bratnia 

Dłoń, Gr. 1060 ZNP, zaprasza człon
ków do wzięcia udziału w posiedzeniu 
jakie odbędzie się w niedzielę, 9-go 
września w sali parafialnej St. Step
hen’s Parish Hall, pnr. 1852 W. 22nd 
Place, o godzinie 2-ej po południu.

♦ * *
Tow. Bolesława Chrobrego, Gr. 1971 

ZNP, przypomina swoim członkom, 
że miesięczne posiedzenie odbędzie 
się w niedzielę, 9-go września w sali 
Dorman-Dunn American Legion Hall, 
pnr. 2127 W. Cermak Rd., o godzinie 
2-ej po południu.

• ♦ ♦
Tow. Bartosza Głowackiego, Gr. 

899 ZNP, zawiadamia członków, że 
regularne posiedzenie odbędzie się w 
piątek, 14-go września, w sali Dor- 
man-Dunn American Legion Hall, 
pnr. 2127 W. Cermak Rd., o godzinie 
7:30 wieczorem.

Zebranie Gr. 44 ZNP
Zebranie Klubu Powiatu Jasło, Gru

pa 44 ZNP odbędzie się w niedzielę, 
9 września, o godz. 2 po poł. w sali 
Związku Polek, 1309 N. Ashland Ave. 
Członkowie proszeni są o liczne przy
bycie, ponieważ są ważne sprawy do 
załatwienia.

J. Kopec, prez.; J. Sulimowski, 
sekr. prot.

Tow. Nadwiślańskie
Tow. Nadwiślańskie, Gr. 7592 ZNP 

zaprasza członków i delegatów do 
Gminy 75 na zebranie, które odbędzie 
się w poniedziałek, 10 września, o 7:30 
wiecz., w sali, pnr. 5639 Milwaukee. 
— Jan Jurek, prezes; S. Wódka, sekr. 
prot.

Posiedzenie Tow.
Tysiąc Walecznych

Tow. Tysiąc Walecznych Gr.. 877 
ZNP odbędzie swe miesięczne posie
dzenie w środę, 12-go września, o 7:30 
wiecz. w sali SWAP, Post. 90, 6005 W. 
Irving Park Rd.

Sekretarz finansowy będzie urzędo
wał od godziny 6:30 wieczorem. Pro
simy o liczne przybycie.

Antoni Krukar, prezes; S. Krukar, 
sekr. prot.

Wiadomości Klubu Parafii Osielec
Bankiet

Bankiet Komitetu Historycznej Pa
miątki Ojca Sw. Jana Pawła II, 
która będzie wybudowana na grun
tach klasztoru OO. Karmelitów Bo
scy w Munster, Ind., odbył się 18 
sierpnia w Paradise Club, 1758 W. 
48th St., przy frekwencji niższej niż 
się spodziewano.

Kolejno przemawiali: wiceprezeska 
ZNP Helena Szymanowicz, Art. Try- 
bek, prezes Obozu Młodzieżowego 
Okręgów 12 i 13 ZNP w Yorkville, 
IL.; Anna Prusak, prezeska Ligi Mor
skiej w Am.; Stanisława Lorens, sekr. 
gen. Związku Klubów Polskich, o. 
Alfred Jarosz, karmelita z Munster, 
Ind.; o. Józef Zawada, karmelita z Polski. 
Następnie przedstawiono przedstawi
cieli różnych klubów.

Przed zakończeniem programu przy
był Martin J. Bilecki, prezes Polish 
American Police Association of Chi
cago, który przemówił po angielsku, 
popierając budowę Historycznej Pa
miątki Ojca Sw. Jana Pawła II.

Podczas bankietu występował ze
spół taneczny Wesoły Lud Zjednocze
nia Pol. Rzymsko-Katolickiego pod 
kierownictwem Misi Binkowskiej, któ
ra jest sekr. Komitetu Historycznej 
Pamiątki Ojca Sw. Jana Pawła II.

Z okazji bankietu został wydany 
Pamiętnik, który można nabyć za $3.00.

Posiedzenie Komitetu Historycznej 
Pamiątki Ojca Sw. Jana Pawła II 
odbędzie się w czwartek, 6 września 
br., w sali Rose Hawryszko, pnr. 
4756 S. Western Ave., o 7:30 wiecz. 
Prosimy o przybycie.

Mieczysław A. Binkowski, koresp.

Zabawa Klubu
Woj. Białostockiego

Jesienna zabawa Klubu Woj. Biało
stockiego odbędzie się w sobotę, 8 
września w sali kościoła St. Nicholas, 
2701 N. Narragansett Ave. Początek 
zabawy o godz. 7:30 wiecz. Do tańca 
przygrywać będzie zespół “Słowia
nie.” Rezerwacji można dokonać: tel. 
966-1405 lub 698-2767.
J. Purta, prez.; Z. Lipińska, sekr. 
prot.

Zebranie Klubu
Woj. Białostockiego

Zebranie Klubu Woj. Białostockiego 
odbędzie się w niedzielę, 9 września, 
o godz. 2:30 po poł., w sali pod adre
sem 3174 N. Milwaukee.

Są ważne sprawy do omówienia, 
członkowie więc proszeni są o liczne 
przybycie.

J. Purta, prez.; Z. lipińska, sekr. 
prot.

KRONIKA TRÓJCOWA
Kolekta Na Kościół w Polsce 
(Catholic League Collection)

Zebrana zeszłego tygodnia stara
niem Ligi Katolickiej pod przewodni
ctwem biskupa Abramowicza wynosi 
$752. Serdeczne Bóg zapłać. Niech 
Bóg stokrotnie wynagrodzi ofiaro
dawcom za szczodrobliwość dla ko
ścioła parafialnego i Kościoła w Pol
sce.
Książki Stulecia Par. Sw. Trójcy

Można nabyć w górnym i dolnym 
kościele.
Chorzy

Prosimy o modlitwę za chorych: 
Genowefa Sadowska, Zygmunt Pie
chocki, Lillian Moritz, Każimiera 
Godlewska, Anna Stanieć, Mildred 
Szatkowski, Louis Szyszlak, Stefan 
Ciszek, Mary Jachim, Walter Straube, 
Aleksandra Muleronek, Józef Śpie
wak, Jos. Woźniak, Albert i Helena 
Łapa, Józef Plichta, Stefania Wróbel, 
Rose Oczkowski, Apolonia Kosakow
ska, John Dombrowski, Joanna Pa

wełek, Michael Wesołowski, Jan Zwi- 
rowski, Katarzyna Ciszek, Walter 
Skortz i Rose Liss.
Zmarła Sp.

Józefa Kosek. Niech jej dusza i 
wszystkich wiernych zmarłych odpo
czywają w pokoju wiecznym.

Spóźnianie Się Na Liturgię
Jest rażące i nieprzykładne. Należy 

przyjść dziesięć minut przed rozpo
częciem Mszy św. by się skupić i 
tym lepiej brać udział w Przenaj
świętszej Ofierze.
Zapowiedzi

Christopher Stefański ml, z par. 
św. Trójcy i Diane Stoddard p., z 
parafii św. Jakuba Zap. 1.

Serdeczne Gratulacje
W tych dniach szczęśliwie przeży

wają 30-tą rocznicę swych zaślubin 
małżeńskich państwo: Kazimierz i 
Irena Tokarz. Jubilatom składamy 
serdeczne gratulacje i szczere życze
nia dalszych pomyślnych lat razem.

Teoretyczny Kurs Prawa Jazdy 
w Języku Polskim

Driver Improvement School ogła
sza, iż zajęcia przygotowawcze do 
egzaminu o prawo jazdy rozpoczną 
się w czwartek, dnia 13 września, 
o godzinie 7-ej wieczorem. Zajęcia 
będą prowadzone w języku polskim, 
pod adresem 321 N. La Salle St., 
Pokój nr 19.

Teoretyczny kurs (obejmujący 
swym zakresem naukę kodeksu dro
gowego stanu Illinois) będzie trwał 
4 tygodnie. Wykłady raz na tydzień, 
w czwartki od 7-ej do 9:30 wieczorem.

ZebranieKlubu 
Wola Przemykowska

Zebranie Klubu Wola Przemykowa 
odbędzie się w niedzielę, 9 września, 
o godz. 2:30 po poł. w sali Polonia, 
6103 W. Belmont.

Są ważne sprawy do omówienia, 
członkowie są więc proszeni o liczne 
przybycie.

J. Babicz, prez.;; S. Modlińska, 
sekr.

reprezentującego
Prudential i Kemper

Tel. 359-4432

| • ubezpieczenie lekarskie
’ • specjalne polisy dla ludzi
I ponad 65 lat
k • ubezpieczenie na życie
I • uzupełniające polisy
k ubezpieczeniowe i
I • Zadzwoń do mówiącego po polsku R 
k agenta ubezpieczeniowego. A

Zgodnie z tradycją — kurs ten jest 
przygotowany z myślą o nowoprzy
byłych z Polski, którzy chcieliby 
uzyskać prawo jazdy, lecz nie mogą 
przystąpić do egzaminu ze względu 
na niedostateczną jeszcze znajomość 
języka angielskiego.

Kurs jest bezpłatny. Aczkolwiek nie 
obejmuje on praktycznej jazdy za 
kierownicą, ci którzy ukończą kurs 
z wynikiem pomyślnym, otrzymują 
T.zw. “Driver’s Permit”. Dokument 
ten zezwala uczącemu się prowa
dzenia pojazdu na jazdę pod bez
pośrednią opieką i kontrolą drugiej 
osoby w aucie, legitymującej się 
ważnym prawem jazdy.

Instruktorem będzie funkcjonariusz 
z Wydziału Drogowego Departamentu 
Policji. Instruktaż będzie obejmował 
także fachowe porady odnośnie jazdy 
w różnych warunkach atmosferycz
nych i terenowych. Chętni mogą za
pisać się na kurs w czasie pierw
szego wykładu lub dzwonić na numer 
telefoniczny 443-6010 w godzinach 
od 9-ej rano do 3-ej po południu od 
poniedziałku do piątku włącznie. 
Kurs jest zorganizowany w godzi
nach wieczornych, aby umożliwić 
uczęszczanie osobom pracującym.

Rm.sk! Warsztat Naprawy Akt

Wszelkie reperacje. Kompletne 
malowanie.
North State Auto Rebwlders
4446 W. North Ave./Rysiart wieczorek

Tel.: 227-2020 lub 227-4600

BODYWORK • TOWING • MECHANIK
Dzwoń po polsku, pytaj o Janusza.

•Tel: 276-6200 - 775-5540 V"
Za darmo towing przy zleceniu na “Body Work”, lub przy wymianie 
skrzyni biegów ($175 z “labor”).

Największy na Northwest
MAJESTIC AUTO BODY

100% Gwarancji każda praca. 
4240 W. Grand Ave.

KOUBA’S
Domowej Roboty “Hickory" wędzona

KIEŁBASA
5715 W. Cermak Rd., Cicero

(ihiwiiirj Emily's EimwIn of 26U1 S1rr<( < Im•ago i
863-2523

■ MBM IIEWOI.ICIJSY SYSTEM ELEKTRONICZNY
" NAUKA JĘZYKA ANGIELSKIEGO f

W CIĄGU 4 MIESIĘCY W WASZYM DOKU
KI KSY DLA rOCZATKUJACYCH 1 ZA AWANSOWANYCH. Ob- 
MłiiAymy każdy <»wobę w Mnnnch Zjednoczonych 1 Knnadxie. Chce 
otrxymal* Informacje bez żadnych zobowiązań
XAZWIMKOi_________________ ADIłES:------------------------- TKLi---------------- IK

nowo otwarta EftDIIAA « 
RESTAURACJA ■ WlWWlfl

W STYLU EUROPEJSKIM
3158 W. MONTROSE (RÓG KEDZIE)

Bardzo smaczne potrawy polskie, węgierskie i amerykańskie. 
Szybka i przyjemna obsługa. ... .....

Przyjmujemy również zamówienia na różnego rodzaju przyjęcia i pikniki. 
Godz. otwarcia codziennie od 10-ej rano do 10-ej wieczór.

Zaprasza na obiady w gronie rodzinnym właściciel Stanisław Kowalczyk
Dzwońcie po rezerwacje 2 >7-9320 lub 588-9704.____________

Where Quality Makes a Difference

SLIZ’S POLSKI SKLEP

DELICATESSEN
Poleca Wysokiej Jakości Wlaaneyo Wyrobu 

• POLSKĄ KIEŁBASĘ i INNE WĘDLINY • 
Wileki Wybór Rośnego Rodzaju Smakołyków

3116 W. 43rd STREET
Telefon LAfayette 3-9533

t*u pray ron 
ARCHER

oraz drugi, nowootwarty sklep
6743 W. ARCHER Tel. 229-1138

Pożerajcie tych, którzy ogłaszają 
sie w “Dzienniku Związkowym”.
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ P(M'ZTE 

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE

$31.50 
18.00 
10.50
5.00

$10.25
6.75
4.00

Tylko
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) 
Pólrocz. (6mos.) 
Kwartał. (3mos.)

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) 
Pólrocz. (6mos.) 
Kwartał. (3 mos.) 
Miesięcz. (1 mo.)

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy
Numer Codzienny (Single Daily Copy)............... 25f

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $41.00
Pólrocz. (6 mos.) 25.00 
Kwartał (3 mos.) 15.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $13.00
Pólrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) — pojedynczy
Numer Weekendowy (Single Week-End)............30t

Tragedia Kurdów
Wojska irańskie uzbrojone za rządów szacha 

w nowoczesną broń amerykańska miażdżą opór 
Kurdów, walczących o autonomię. Odrzutowce 
zniszczyły większość czołgów zdobytych przez 
Kurdów w okresie chaosu rewolucyjnego w 
Iranie i ścigają przetrzebione oddziały party
zanckie, uciekające w góry. W zdobytych przez 
wojska irańskie miastach i wsiach Kurdów 
działają plutony egzekucyjne. Znaczna część 
ludności cywilnej ucieka w góry z partyzan
tami i razem z nimi ginie od pocisków arty
leryjskich, bomb i ognia karabinów maszy
nowych.

Powtarza się tragedia jaka spotkała pobra
tymców Kurdów mieszkających w Iraku, gdzie 
kilka lat temu kurdyjski ruch niepodległościo
wy został zmiażdżony przez wojska irackie 
uzbrojone w nowoczesną broń sowiecką. Tysią
ce Kurdów, kobiet i dzieci zginęło w masa
krach z powietrza i z ziemi, przeprowadzo
nych z prawdziwie arabską mściwością i bez
względnością.

Przez wieki bezdrożne góry na pograniczu 
dawnych imperiów: tureckiego i perskiego, 
dawały Kurdom schronienie przed wojskami 
i władzami państw, które panowały nad ich 
terenami. Kurdowie, jak ich sąsiedzi są wyz
nawcami islamu, ale nie cieszą się sympatią 
rządów i społeczeństw Bliskiego Wschodu. 
Obecnie ich tereny są podzielone między Irak, 
Iran i Turcję.

Kurdowie są najubożsi wśród ubogich ludów 
Bliskiego Wschodu. Dlatego nazywano ich “że
brakami”. Równie często można spotkać się 
z opinią, że są “bandytami”. To drugie okreś
lenie jest również uzasadnione. Przez wieki 
Kurdowie ze swych górskich osiedli napadali 
na karawany kupieckie lub samotnych podróż
nych na szlakach prowadzących znad Zatoki 
Perskiej na północ do Armenii i Anatolii, 
oraz na wschód do wyrzeży Morza Kaspij
skiego.

Kurdowie mają także opinię dobrych, twar
dych żołnierzy, łatwo znoszących głód, chłód 
i spiekotę, łączących odwagę z pogardą śmierci. 
Wynajmowali się szejkom, sułtanom i awantur
nikom. W czasie Pierwszej Wojny Świato
wej odegrali haniebną rolę jako narzędzie 
Turków w likwidowaniu miast i osiedli or
miańskich. Za marny dobytek pasterzy i chło
pów ormiańskich mordowali całe rodziny. Tur

cja pod koniec Pierwszej Wojny Światowej 
rozwiązała “kwestię ormiańską” w podobny 
sposób jak podczas Drugiej Wojny Światowej 
Hitler rozwiązał “kwestię żydowską”.

Przez wieki wojska państw, które pano
wały nad górnym Tygrysem i sąsiednimi gó
rami pilnowały głównych dróg, nie zawsze 
zajmując się ubogim “dzikim Kurdystanem”. 
Mimo formalnej zależności od Turcji i Persji, 
ostatnio także od Iraku, Kurdowie żyli włas
nym życiem, rozwinęli w sobie zamiłowanie 
do wolności i pogardę dla praw zaborców. W 
ich górach zginęła nie jedna karna ekspedycja 
perska lub turecka.

Bezkarność skończyła się, gdy nowoczesna 
artyleria i samoloty dosięgały ich w górskich 
osiedlach, gdzie dotąd bez ich zgody nie sta
nęła stopa policjanta lub żołnierza tureckiego, 
perskiego czy irackiego. Gdy u podnóża gór 
na terenach kurdyjskich w Iraku odkryto bo
gate źródła ropy naftowej, los “żebraków” 
i “bandytów” został przesądzony.

Anglicy rządzący w Iraku po Pierwszej Woj
nie Światowej woleli układy i przekupstwo 
niż stosowanie siły. Krwawy przewrót w Ira
ku, wymordowanie rodziny królewskiej i więk
szości członków rządu, zapoczątkował nową 
erę. Rewolucyjny rząd Iraku, korzystający z 
pomocy Rosji Sowieckiej, nie chciał dzielić 
się bogactwami z Kurdami. Gdy kilkuletnie 
rokowania o autonomię nie dały rezultatów, 
Kurdowie chwycili za broń i zostali zmiaż
dżeni przez czołgi i samoloty Iraku.

Podobnie potoczyły się wypadki w Iranie. 
Za rządów szacha Kurdowie nie mieli for
malnej autonomii, ale dużą swobodę rozwoju 
własnego życia. Po wybuchu rewolucji w okre
sie chaosu postawili slaby reżim w Teheranie 
wobec faktów dokonanych — na własnym 
terenie stworzyli siły zbrojne i administrację.

Krwawy epilog autonomii rozegrał się w 
ostatnich dniach. Miasto za miastem, osiedle 
za osiedlem pada pod uderzeniami odrzutow
ców i czołgów irańskich. Giną nie tylko par
tyzanci, ale także ich matki, żony i dzieci. 
Obydwie strony wykazują jednakową zaciętość 
i mściwość. Karabiny, moździerze, granaty i 
bomby Kurdów nie dorównają odrzutowcom 
F-4 i broni pancernej. W odstępie kilku lat 
nad dwoma połaciami Kurdystanu, w Iraku 
i Iranie, zapadła grobowa cisza.

Dziwy Ekonomiczne
Dziwy dzieją się na odcinku ekonomicznym. 

Rzeczywistość zaprzecza teoriom. Mimo wzro
stu stopy procentowej, giełda wykazuje ży
wotność. Dolar na giełdach zagranicznych trzy
ma się, ale cena złota stale zwyżkuje. Są to 
zjawiska sprzeczne z “prawami” ekonomii. 
Według tych “praw”, gdy stopa procentowa 
wzrasta, cena akcji na giełdzie powinna spa
dać, gdy dolar “trzyma się”, cena złota po
winna ustabilizować się, a gdy wartość dolara 
wzrasta, cena złota powinna spadać. Ponieważ 
jest odwrotnie, zdumieni ekonomiści nie wie
dzą co sądzić o sytuacji i co zalecać.

Sprzeczności między “prawami” ekonomicz
nymi a rzeczywistością powstają z niepewności, 
zarówno wśród przemysłowców i bankierów, 
jak milionów drobnych ciułaczy, oraz “zjada
czy chleba”. Uporczywa inflacja wywołała za
mieszanie w wielu umysłach, niektórych oszo
łomiła do tego stopnia, że odrzucili wszystkie 
teorie i szukają wyjścia po omacku.

Ekonomiści i inwestorzy są zgodni, że za
mieszanie i niepewność ustąpią, gdy Stany 
Zjednoczone uporają się z inflacją, a sytuacja 
polityczna w kraju i na arenie międzynaro
dowej ustabilizuje się. W grę wchodzą m. in. 
pokój na Bliskim Wschodzie, czy prezydent 
Carter będzie ponownie kandydatem, a jeżeli 
nie, kto zajmie jego miejsce, jako kandydat 
demokratów i kto będzie kandydatem repub
likanów.

W tej sytuacji ekonomiści zalecają możli
wie największą ostrożność we wszystkich po
ciągnięciach finansowych, zarówno wielkim 
firmom, jak drobnym ciułaczom. Złoto i srebro 
nie należą do “murowanych” inwestycji, po
nieważ ich cena wykazuje duże skoki i zale
ży od różnych czynników nie-ekonomicznych.

Europejscy eksperci nie wykluczają nowego 
kryzysu dolara. Posiadacze dużych ilości do
larów są coraz bardziej “nerwowi”, donosi 
“Business Week”, wątpią, czy Stany Zjedno
czone uporają się z inflacją, szczególnie w 
okresie przedwyborczym, gdy decyzje rządu 
i Federal Reserve Board będą dyktowane wzglę
dami politycznymi a nie ekonomicznymi.

Inflacja w tym roku wyniesie od 10 do 12 
procent. Recesja powinna spowodować spadek 
inflacji do około 8 procent w przyszłym roku.

Ale równocześnie wzrośnie bezrobocie, bardzo 
szkodliwe zjawisko dla prezydenta kandydu
jącego ponownie (obarcza go się winą za bez
robocie), a także dla senatorów i kongres- 
manów z partii posiadającej większość w Kon
gresie. Należy więc spodziewać się, że politycy 
będą woleli inflację niż bezrobocie i zaczną 
“oliwić” gospodarkę, by osiągnąć chwilowe 
korzyści polityczne, bez względu na konsek
wencje ekonomiczne.

Takiego rozwoju wypadków nie bez pod
staw obawiają się sfery gospodarcze, zarówno 
w kraju jak za granicą. Zdają one sobie spra
wę, że wzrost inflacji w Stanach Zjednoczo
nych, obojętnie z jakich przyczyn, odbije się 
niekorzystnie na gospodarce wolnego świata. 
Załamanie się dolara może wywołać kryzys 
w skali światowej. Nie trudno sobie wyobra
zić skutków zastoju ekonomicznego i maso
wego bezrobocia. Ale politycy w naszych cza
sach nie przejmują się długofalowymi następ
stwami swych pociągnięć, lecz chcą za wszelką 
cenę wygrać wybory.

To i Owo
Bunt oficerów cesarskiej armii japońskiej z 

26 lutego 1936 r. będzie tematem filmu w reży
serii Shiro Noriya. Dokumentalny program tele
wizyjny “Prawo wojenne, podsłuch telefonicz
ny”, poruszający ten temat, miał 26,4 procent 
widzów, szutka telewizyjna “Gorąca burza” — 
38 procent widzów.

Skłoniło to wytwórnię Toei do wyznaczenia 
wysokiego budżetu 4,5 miliona dolarów na 
realizację filmu, w którym grają popularni w 
Japonii aktorzy Ken Takakura i Sayuri Yoshi- 
naga.

* « «

Po rozdrobnieniu węgla na pył i dodaniu 
niewielkiej ilości wody i specjalnych związków 
organicznych można uzyskać paliwo o galero- 
watej postaci.

Jak twierdzą badacze ze szwedzkiej firmy 
“AB Scaniainventor”, autorzy tej koncepcji, 
nowe paliwo o nazwie carbogel nie jest droższe 
od ropy naftowej i po drobnych modyfikacjach 
może być wykorzystywane w tych samych 
instalacjach co inne ciekłe paliwa.

Jan Ostrowski

Od Filozofii Do ReligiiINNI
PISZĄ;

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 

H zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Zaniepokojenie U.S. 
Rozbudową Broni 

Nuklearnych 
w Pakistanie

ZWIĄZKOWIEC (KANADA)—Rząd 
amerykański oświadczył, że nie bierze 
pod uwagę możliwości użycia siły dla 
zablokowania konstrukcji broni nu
klearnej przez Pakistan. Stany Zjedno
czone zapewniły Pakistan, że nie 
zamierzają uciekać się do żadnego 
rodzaju siły dla uniemożliwienia temu 
państwu budowy broni nuklearnych. 
Oświadczenie to zostało odczytane 
przez rzecznika Departamentu Stanu 
i przekazane władzom w Islamabadzie. 
Wydano je w związku z formalną 
skargą Pakistanu na temat doniesie
nia, z którego wynikało, że pewnego 
rodzaju tajna akcja stanowi jedną z 
możliwości zablokowania przez Stany 
Zjednoczone realizacji pakistańskie
go programu broni nuklearnych.

Rzecznik amerykański powiedział 
w ubiegłym tygodniu, że Stany Zjed
noczone wykluczają możliwość pod
jęcia jakiejś tajnej akcji. Podkreślił 
on następnie, że w ogóle nie wchodzi 
w rachubę jakiejkolwiek użycie siły 
czy innych środków nie przewidzia
nych prawem, jak np. paramilitarnej 
interwencji w odniesieniu do Paki
stanu.

Całą te wymianę dyplomatyczną 
wywołała korespondencja, jaka ukaza
ła się w ubiegłym tygodniu w dzien
niku “The New York Times”. Powo
ływała się ona na wypowiedzi przed
stawicieli Stanów Zjednoczonych ma
jących rzekomo twierdzić, że Paki
stan jest bliższy skonstruowania 
bomby atomowej niż spodziewano się 
tego uprzednio. Dziennik “The New 
York Times” twierdził dalej, że jedną 
z możliwości branych pod uwagę w 
zahamowaniu pakistańskiego progra
mu zbrojeniowego jest akcja para
militarna. Wyjaśniano, że celem ta
kiego ataku mogłoby być unierucho
mienie zakładów budowlanych w po
bliżu stolicy Pakistanu, które — jak 
pisał “The New York Times” — zda
niem rządu amerykańskiego będą w 
stanie wytrwarzać uran nadający się 
do produkcji broni jądrowych.

Wykluczając użycie siły jako jednej 
z możliwości nacisku politycznego 
przedstawiciele Stanów Zjednoczonych 
przyznali, że Waszyngton rozważa 
sprawę pakistańskiego potencjału nu
klearnego. Na początku miesiąca gru
pa czołowych kongresmanów we
zwała rząd prezydent Cartera do roz
ważenia możliwości sprzedaży Paki
stanowi nowoczesnego uzbrojenia 
konwencjonalnego, aby zastąpić jego 
potrzebę uciekania się do obrony 
nuklearnej. Jak podawał “The New 
York Times” sankcje związane z po
mocą ekonomiczną i wojskową prze
ciwko Pakistanowi stanowiły jeszcze 
jedną możliwość omawianą przez 
rząd amerykański.

Przedstawiciele rządu amerykań
skiego odmówili jednak komentowania 
swych alternatyw politycznych. Paki
stan wielokrotnie zaprzeczał by jego 
program nuklearny zmierzał do kon
strukcji atomowej. Odmówił on jednak 
udzielnia zgody na międzynarodową 
kontrolę swych zakładów atomowych.

Benzyna “Leaded”
Federalna Environmental Protec

tion Agency wydała wyjaśnienie w 
sprawie używania benzyny “leaded” 
i “unleaded”, a więc zanieczyszczo
nej ołowiem i bez ołowiu. W celu 
ochrony naturalnego otoczenia pro
dukowane są bowiem samochody, dla 
których należy używać jedynie benzy
ny czystej.

Stacje benzynowe nie mają niekie
dy czystej benzyny. Z wyjaśnienia 
EPA wynika, że w takim wypadku 
mogą one sprzedawać benzynę zanie
czyszczoną, jeśli samochód nie ma w 
zbiorniku benzyny i jeśli najbliższe 
stacje benzynowe, mające benzynę 
“unleaded”, znajdują się w odległo
ści wielu mil.

Posiadacze samochodów muszą jed
nak zdawać sobie sprawę, że jeśli 
będą używali zbyt często benzyny 
zanieczyszczonej dla samochodów, 
które mają korzystać z benzyny czy
stej, spowoduje to zakłócenia w pracy 
motoru.

Myśl
Niektórzy zapalają się, a niektórzy 

tylko kopcą.
★ ★ ★

— Wielu ludzi chętnie by się nawet 
wzięło do roboty, gdyby nie to, że 
mają posady państwowe.

Henryk T„ Polska

Naturalne wydaje się wydawanie 
po raz nowych książek o tematyce 
filozoficznej. Z tym jednak, co nie 
jest zwyczajne,że autorzy stwierdzają 
nawrót do żywnego rozpatrywania za
gadnień religijnych w filozofii.

Dziewiętnastowieczny pozytywizm 
razem z bliskim mu krańcowym scien- 
tyzmem, czyli kierunkiem dążącym 
do oparcia całej filozofii wyłącznie na 
gruncie wyników badań naukowych, 
stworzył sztuczną przepaść między 
filozofią i teologią, jako rozumowym 
wyrazem wiary religijnej, w Boga i 
świat nadprzyrodzony. Przepaść tę z 
czasem coraz bardziej się zasypuje i 
raz po raz buduje się. jakby mosty 
między filozofią i teologią, czyli mię
dzy dwiema dziedzinami wiedzy dążą
cymi do pojęcia rzeczywistości docze
snej i wiecznej.

Wiadomo, że po okresie pozytywi
zmu i równolegle z neopozytywizmem, 
zapanował inny kierunek urzędowej, 
czyli akademickiej filozofii, krzewio
nej na wyższych uczelniach, zwłasz
cza anglo-amerykańskich, z którą 
sprzęgła się polska filozofia z pierw
szej połowy XX stulecia. Kierunek ten 
dążył do oparcia całokształtu za
gadnień filozoficznych na przesłan
kach logiczno-lingwistycznych. Z ple
jady filozofów na Zachodzi wybił się 
na miejsce czołowe Bertrand Russell 
(1872-1970), a najoryginalniejszy z 
nich był Ludwig Witgenstein (1889- 
1950).

Z tzw. szkoły “polskiej” zwanej też 
“Iwowsko-warszawską”, znanej w ca
łym świecie naukowym, wyróżnili się 
filozofowie: Kazimierz Twardowski 
(1866-1938); Jan Lukasiewicz (1878- 
1956); Stanisław Leśniewski (1886- 
1939); Tadeusz Kotarbiński (ur. 1886); 
Kazimierz Ajdukiewicz (1890-1963) i 
przewodzący logikom amerykańskim 
Alfred Tarski (ur. 1901). Ale już nale
żący do tego pokolenia Tadeusz Cze- 
żowski (ur. 1889) i Władysław Tatar
kiewicz (ur. 1886) odżegnali się od 
neopozytywizmu czy stanowiska lo- 
giczno-lingwistycznego, pozostawiając 
duży margines na rozważania meta
fizyczne.

Przed i po drugiej wojnie światowej 
nastąpiła ostra fala sprzeciwu i zu
pełnie odmiennego pojmowania za
gadnień filozoficznych, co przybrało 
postać tzw. egzystencjalizmu, zakła
dającego u podstaw swych rozważań 
przeżycia wewnętrzne związane z 
istnieniem jednostki ludzkiej. Na ogół 
— przeżycia pesymistyczne o uje
mnym zabarwieniu, jak trwoga, gro
za, absurd, ew. napięcie między stra
chem i nadzieją.

Za głównych rzeczników i przed
stawicieli egzystencjalizmu uchodzą: 
Niemiec Martin Heidegger (1889-1978) 
i Francuz Jean Paul Sartre (ur. 1905). 
O Polskę ten kierunek niemal że nie 
zawadził, stąd dobrze zapamiętać na
zwiska wyżej wspomnianych polskich 
filozofów z najświetniejszego okresu 
filozofii w Polsce, zanim nie zasypie 
ich niepamięć i fala szerzącego się do

Hugh Seton-Watson

Pełne godności, spokoju i dojrzało 
ści politycznej zachowanie się szero 
kich mas społeczeństwa polskiegc 
manifestujących swoje uczucia reli
gijne i partriotyczne podczas pobytu 
Papieża Jana Pawła II w Polsce spot
kało się z wielu pochlebnymi ocenami 
na Zachodzie. Poniżej podajemy 
jedną z nich.

Jest to tłumaczenie listu profesora 
Hugh Seton-Watson pt. “Pride of the 
Polish People” zamieszczonego w lon
dyńskim “The Daily Telegraph” w 
przeddzień “szczytu” Carter-Breżniew 
w Wiedniu. Prof. H. Seton-Watson 
jest profesorem historii Rosji w School 
of Slavonic and East European Stu
dies, University of London i autorem 
licznych prac poświęconych Rosji, ko
munizmowi i krajom Europy środko
wo-wschodniej.

“W tych tygodniach jesteśmy wi
dzami sperzecznych ze sobą widowisk, 
które symbolizują przerażający stan 
zagmatwania charakteryzujący poli
tyczną scenę świata. Niedługo dwóch 
prezydentów spotka się w Wiedniu. 
Jeden reprezentuje państwo o najpo
tężniejszej gospodarce w historii ludz
kości; drugi — państwo o najbardziej 
potężnej maszynie militarnej, wyposa
żonej w siłę ludzką i broń dostoso
waną do każdego rodzaju działań wo
jennych.

Pierwszy prezydent nie jest w stanie 
ukryć swego lęku przed własnymi 
czarnymi wyborcami, przed własnymi 
konsumentami benzyny, przed nafto
wymi magnatami z Nigerii, przed 
ayatollahami i amerykańskiemi przy
jaciółmi IRA. Drugi prezydent, sta-

ktrynalnego marksizmu. Szczęśliwym 
zbiegiem okoliczności równolegle z 
egzystencjalizmem rozwija się prąd 
filozofii metodycznej zapoczątkowy 
przez Niemca Edmunda Husserla 
(1859-1938) i rozwinięty w Polsce przez 
Romana Ingardena (1893-1970). Za
sady swe wywodzi z nieuprzedzonej 
analizy świadomości, dążąc do 
uchwycenia istoty rzeczywistości, 
czyli samego bytu.

Stąd zrozumiale jest, że do tego 
kierunku nawiązał w swej filozofii 
praktycznej (dotyczącej działania i 
etyki) Karol Wojtyła, obecny Papież 
Jan Paweł II, zwłaszcza w swym 
głównym dziele “Osoba i czyn” z 1969 
r., przełożonym przez Antoniego Po
tockiego na angielski i wydanym w 
1979 r. pt. “The acting person”. W r. 
1970 poświęcono tej książce w wydaniu 
polskim całą konferencję w KUL z 
udziałem 20 profesorów wyższych 
uczelni chrześcijańskich. Przebieg jej 
ogłoszono w podwójnym nrze 5/6 
“Analecta Cracoviensia” za rok 1973- 
1974.

Wydanie przekładu angielskiego 
“Osoby i czynu” poprzedziła kilku
letnia współpraca autora książki z 
prof, dr Anną-Teresą Tymieniecką, 
jako redaktorką czasopisma “Ana
lecta Husserliana”. Od 5 tomu tych 
niezwykle starannie wydawanych ro
czników kardynał Wojtyła ogłaszał 
tam następujące prace po angielsku: 
1) Wkład do dyskusji “Akt intencjo
nalny w czyn ludzki ...” w tomie 
V z 1974 r.; 2) “Uczestnictwo i wy
obcowanie” tom VI z 1975 r.; 3) 
“Subiektywizm i element odrębności 
w człowieku” w tomie VII z 1978 r. 
Można uznać za do pewnego stopnia 
paradoksalne, że te prace stanowiące 
elementy głównego dzieła, mają cha
rakter czysto filozoficzny, a nie teolo
giczny czy nawet etyczny. Co nie 
znaczy, że nie są w zupełnej zgodno
ści z założeniami teologii chrześci
jańskiej.

Okazuje się, że wspomniany kieru
nek fenomenologiczny w filozofii stał 
się niejako tłem do nawrotu do rozwa
żań nad takimi zagadnieniami, jak 
sprawa istnienia Boga i świata nad
przyrodzonego, leżących u podstaw 
wierzeń religijnych. Poprzez dążenia 
do wyrażenia niewyrażalnego, przez 
rozwiązywania zagadki istnienia 
świata, przez szukanie sensu życia, 
przez uznanie istnienia wolnej roli, i 
przez stwierdzenie tęsknot ludzi do 
zaświata, ta cała problematyka reli
gijna jest dziś nie do uniknięcia, znaj
duje się na porządku dziennym roz
ważań filozoficznych i poza fenome
nologią, i nie da się już w żaden spo
sób wyrugować.

I taki to właśnie jest wniosek tego
rocznej książki zatytułowanej “Złu
dzenia techniki” napisanej przez au
tora książki pt. “Człowiek irracjonal
ny” z 1958 r. prof. Williama Barretta, 
wybitnego filozofa amerykańskiego.

Dziennik Polski (Londyn)

rzejący się i o słabym stanie zdrowia, 
pamiętający okropności jakie za jego 
życia wojna przyniosła jego krajowi 
i niewątpliwie pragnący uchronić 
swój naród przed ich powtótzeniem 
się, widzi przed sobą zdemoralizo
waną Amerykę i zaledwie zdolną do 
obrony Zachodnią Europę i czuje 
nacisk ze strony młodszych ludzi nale
żących do nowej klasy społecznej i nie 
mających jego wspomnień, którzy są 
spragnieni wykorzystania okazji by 
wylończyć tych dekadentów.

Podczas gdy cmentarze Azji wypeł
niają się grobami tych, którzy zawie
rzyli Stanom Zjednoczonym, a potęga 
która te cmentarze wypełnia rzuca 
corazx bardziej groźny cień na wolne 
jeszcze kraje Europy, w tym także 
na Wyspy Brytyjskie, to zaledwie 30% 
wyborców brytyjskich uważało za 
warte wziąć udział w wyborach, które 
chociaż ich bezpośredni skutek może 
być niewielki, stanowią zasadniczą 
część procesu wzajemnego zbliżania 
do siebie Europejczyków w czasie gdy 
ich amerykańscy kuzyni wykazują 
rosnąą obojętność dla ich losów.

W tymże samym tygodniu ekrany 
naszych telewizorów pokazały nam 
coś bliskiego prawie do cudu w 
Te głęboko wzruszające twarze w tłu
mie, mężczyzn i kobiet, młodych i sta
rych, które bez wyboru uchwyciła ka
mera na tle innych twarzy sięgają
cych aż po horyzont emanowały z sie
bie jak gdyby prąd elektryczny przy- 
wiąznia do ich wiary i do ich narodu. 
Nie było to “nacjonalistyczne uniesie-

(Ciąg aalszy na str. 5-eD

Duma Społeczeństwa Polskiego
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Suknia popołudniowa z dekoltem w kształcie litery “V” i inte
resującym wiązaniem z przodu. Szyfonowe rękawy nadają jej 
elegancję i lekkość.

DZIAŁ
KOBIET

\

Wino Szlachetnym Trunkiem
Coraz częściej wino zastępuje inne 

napoje alkoholowe na przyjęciach to
warzyskich spotkaniach i jest poda
wane na codzień w wielu domach 
do obiadu.

Napój ten posiada bowiem wiele 
zalet, wzmagając apetyt, ułatwiając 
trawienie oraz gasząc pragnienie. Nie 
bez uzasadnienia nazwano go szla
chetnym trunkiem. Przy dużej ilości 
win znajdujących się na rynku nie 
zawsze umiemy wybrać odpowiednie 
do podawanej potrawy i wedle nasze
go smaku.

Kilka podstawowych informacji o 
winie podajemy więc w niniejszym 
artykule.

Z win podaje się najczęściej do sto
łu szlachetne wina gronowe, białe i 
czerwone oraz wytrawne wermuty — 
wina o silnym aromacie i gorzka
wym smaku, produkowane z dodat
kiem ziół i korzeni.

Wina podawane podczas posiłku 
muszą mieć właściwą temperaturę. 
Wszystkie wina białe powinny być 
przed podaniem lekko ochłodzone,

Parówki w Kręgu 
Ryżowym

1.5 szklanki ryżu, 3/4 galona woój, 
2 łyżki soli, pół łyżki przyprawy in
dyjskiej Curry, łyżka masła, łyżka 
usiekanej zielonej pietruszki, trochę 
oliwy do wysmarowania formy z ko
minkiem (jak do pieczenia baby), 8 
parówek, 7 uncji pieczarek (mogą 
być również ugotowane i pokrajane 
w paseczki suszone grzyby), 1 cebulka, 
pieprz, sól, łyżka tłuszczu, łyżka zie
lonej pietruszki.

W dużym garnku zagotować wodę. 
W tym czasie obrać z osłonek parówki, 
pokrajać na małe 1 calowe kawałki, 
nacinać na obu końcach każdy kawa
łek na krzyż. Gdy woda zawrze — 
wsypać ryż, gotować od chwili ponow
nego zawrzenia bez przykrycia. W tym 
czasie obrać i pokrajać w plasterki 
pieczarki i cebulę. Po ugotowaniu — 
ryż odcedzić^dokładnie na sicie i nie 
przelewając zimną wodą, włożyć z po
wrotem do garnka, dodać masło, przy
prawy i zieloną pietruszkę — dobrze 
wymieszać. Na 20 minut przed poda
niem — zapalić gaz w pierkarniku, 
nagrzać go dość mocno. Formę z ko
minkiem wysmarować oliwą lub ole
jem, ułożyć ciasno ryż i wstawić na 
10—15 minut do piekarnika. W tym 
czasie na dużej patelni rozgrzać 
tłuszcz, włożyć pieczarki i smażyć 
na dość silnym ogniu do odparowa
nia z nich wody. Wówczas wrzucić 
cebulę, parówki i smażyć do lekkiego 
zrumienienia. Ryż wyjąć z piekarnika 
(nie powinien się zarumienić — tylko 
dobrze rozgrzać), wyłożyć na okrągły 
półmisek, do środka włożyć parówki 
z pieczarkami, posypać wokoło zie
loną pietruszką. 

wytrawne — mniej, słodkie — więcej, 
nigdy jednak nie mrożone, ani trzy
mane w lodzie. Bardzo zimne z do
datkiem lodu do kieliszka, mogą być 
podawane wermuty. Wina czerwone 
powinny mieć temperaturę pokojową, 
ponieważ oziębienie ich nie pozwala 
smakoszom odczuć właściwego sma
ku. Przed podaniem wina na stół, 

jz butelek należy ostrożnie zdjąć 
umieszczony na zakończeniu szyjki 
ozdobny kapsel, przy pomocy korko
ciągu wyjąć korek i szybko lekko 
zakorkować, a następnie okryć korek 
kapslem. Przy nalewaniu wina na
pełnia się kieliszki do % ich pojem
ności, nigdy do pełna.

Dobór win zależy od rodzaju przy
jęcia i podawanych potraw. Jeżeli 
przyjęcie ogranicza się do “lampki 
wina”, podajemy wówczas do win 
słodkich kruche ciasteczka i piernicz
ki, do wytrawnych — orzechy, mig
dały, paluszki, czy krakersy. Dosto
sowanie wina do potrawy nie jest 
rzeczą łatwą i przy doborze kieru
jemy się następującymi, ogólnymi za
sadami:

- wina białe wytrawne podaje się 
do zimnych mięs, ryb, drobiu o bia
łym mięsie — kurcząt, indyków, per
liczek;

— wina czerwone wytrawne stosuje 
się w zestawieniu z potrawami z dzi
czyzny, mięsa ciemnego, drobiu o 
ciemnym mięsie — kaczek, gęsi oraz 
do potraw mącznych;

— wina białe lub czerwone słodkie 
można podawać tylko do deseru, a nie 
do potraw podczas posiłku zasadni
czego;

— szampana najczęściej podajemy 
przy deserze, jakkolwiek można go 
podawać do każdego dania, stosując 
kolejność od gatunków wytrawnych 
do słodkich.

Przy kupowaniu wina należy zwró
cić uwagę na jego przejrzystość, pa
trząc na butelkę pod światło. O ile 
przy obróceniu butelki dają się za
uważyć banieczki gazu lub zmętnienie 
płynu lepiej z zakupu takiego wina 
zrezygnować.

Sprzedawcy w sklepach nie zawsze 
umieją udzielić informacji o gatunku 
wina. W gatunku wina można zorien
tować się z zamieszczonych na ety
kietach butelek napisów pamiętając, 
że w języku francuskim “sec” lub 
w angielskim “dry” oznacza wino wy
trawne, a w języku francuskim “doux” 
lub angielskim “sweet” oznacza wino 
słodkie.

Butelki wina otwarte przed przyję
ciem powinny w zasadzie być w ca
łości wykorzystane, gdyż wino prze
chowywane w warunkach domowych, 
przy nieszczelnym zakorkowaniu mo
że ulec zepsuciu. Szczególnie szybko 
psują się wina białe; trwalsze są wina 
czerwone ze względu na większą za
wartość garbnika.

Echa 38 Sejmu ZNP Pierwsze Polskie Filmy Sezonu: 
“Westerplatte” i Klub Kawalerów

“ W W

Sejm 38 Związku Narodowego Pol
skiego, należy już do historii. Był to 
jeden najbardziej pracowitych sejmów 
związkowych, pełen godności i po
wagi, co w duże mierzą należy zapisać 
na konto przewodniczącego Sejmu, 
Adama Tomaszkiewicza jak i całej 
Izby Sejmowej. Nie słyszało się okrzy
ków “siadaj pan” jak bywało na po
przednich sejmach, gdyż przewodni
czący Tomaszkiewicz zastrzegł się na 
początku obrad że każdy będzie miał 
prawo głosu i wypowiedzenia swych 
uwag i nie pozwoli na odebrania ko
mukolwiek tego przywileju, jeśli 
mówca przemawiał będzie na temat 
znajdujący się w danej chwili pod 
obradami. Tomaszkiewicz cieszył się 
szacunkiem Izby Sejmowej, co również 
przyczyniło się do wytworzenia atmo
sfery powagi.

* * *

W pewnych chwilach zastępowała 
Tomaszkiewicza, bardzo zdolna mło
da posłanka z Gminy 102 w New 
Brighton, L.I. w Nowym Jorky, Cecy
lia Posłuszny, która dała się poznać 
na Sejmie 37 w Milwaukee, Wis. jako 
sprawozdawczyni za Komitet Praw i 
Ustaw ZNP. Powołano ją na wiceprze
wodniczącą Sejmu w Washingtonie.

* * *

Należy podkreślić że Izba Sejmowa 
orientowała się doskonale we wszy
stkich dziedzinach pracy związkowej i 
zabierała rozumne stanowisko w to
czących się debatach. Obrady odby
wały się w języku angielskim i pol
skim, dla ułatwienia Posłom i Posłan
kom wypowiedzenia swego zdania w 
języku dla nich najłatwiejszym. Po- 
zion intelektualny Izby Sejmowej był 
wysoki, co należy podkreślić z uzna
niem. Niewątpliwie przyczyni się to 
do bardziej energicznej pracy dla 
Z.N.P. w przyszłości, szczególnie w 
roku stulecia, zapoczątkowanym 
Sejmem w Washingtonie.

* * *

Przedsejmowy Komitet Budżetu z 
Adamem Tomaszkiewiczem na czele, 
przedłożył tak starannie i fachowo 
opracowany budżet na okres następ
nych czterech lat, że został niemal w 
całości przyjęty, tak jak został prze
dłożony Izbie Sejmowej. Wskład tego 
komitetu wchodzili znani Związkowcy 
i Związkowczynie: Gladys Podkomor- 
ska, była komisarka Okr. 14go z Mil
waukee, Wis., Bonawentura Migała, 
były dyrektor ZNP, Józef Zduńczyk 
ze stanu Connecticut i Józefina Wa
wrzyniak z Erie, Pa. Tomaszkiewicz, 
były skarbink ZNP, doskonale orien
tuje się w sprawach finansowych na
szej organizacji, to też przedłożony 
przez niego budżet brał pod uwagę 
wszelkie możliwości zmian w gospo
darce państwowej.

* * *

Kapitał Związku Narodowego Pol
skiego który obecnie wynosi około 
$160 milionów nie może być naruszony, 
gdyż jest to fundusz pośmiertny, fun
dusz wdów i sierot i podlega kontroli 
wszystkich stanowych władz asekura
cyjnych. Natomiast Zarząd Centralny 
może dysponować funduszem jaki 
wpływa z procentów inwestowanych 
w bondach i akcjach, jak i z fundu-

Tass z Sarkazmem
Moskwa. (UPI) — Sowiecka agen

cja prasowa potraktowała z sarkaz
mem ujawnienia dokonane przez sen. 
Franka Churcha, że na Kubie istnie
ją sowieckie formacje wojskowe, na
zywając te ujawnienia “zaskakującą 
przenikliwością”.

Agencja Tass nie zaprzeczyła, że 
sen. Church ma rację, ale odpowie
działa kontratakiem, że na Kubie sta
cjonowanych jest około 3,000 żołnierzy 
amerykańskich.

Zabójcy Ujęci
Manila (UPI) — Policja filipińska 

aresztowała pięciu młokosów filipiń
skich, którzy przyznali się do zamor
dowania pielęgniarki amerykańskiej 
z amerykańskiej bazy lotniczej Clark, 
ppor. Mary Byrd, lat 26.

Aresztowani twierdzą, że dokonany 
przez nich napad miał charakter ra
bunkowy i że napadnięta została za
strzelona nieumyślnie, gdy stawiała 
opór i gdy przypadkowo padł strzał. 
Sekcja wykazała, że ppor. Byrd zgi
nęła od jednej kuli, która trafiła ją 
w lewe oko.

Łupem zabójców, którzy dokonali 
napadu po wielogodzinnej orgii alko
holowej, stał się aparat fotograficzny 
zabitej i jej torebka, zawierająca 
$5.70.

Zgon Pisarza
Moskwa (UPI) — W wieku lat 63 

zmarł wybitny pisarz sowiecki Kon
stantin Simonow, prozaik, poeta, wy
dawca i korespondent wojenny. Cie
szył się on wielkim uznaniem w społe
czeństwie, ale nie jeden raz popadał 
w niełaskę władz. 

szu obrotowego. Fundusz ten wynoszą
cy przeszło cztery i pół miliona dola
rów na okres czteroletni pozostaje do 
dyspozycji Zarządu, zgodnie z uchwa
łami Sejmu na cele organizacyjne, 
społeczne, narodowe i humanitarne.

♦ * *

Dzielnie spisał się także stały Komi- 
ter Praw i Ustaw ZNP, z sądzią 
Franciszkiem Sulewskim z Chicago 
na czele. Młody i bardzo zdolny sę
dzia, władający świetnie językiem 
polskim zyskał sobie poważanie całej 
Izby Sejmowej, fachowym przedło
żeniem zmian i poprawek w Konsty
tucji, jak i znajomości organizacji. 
Polonia cieszy się z odkrycia tej nowej, 
bardzo zdolnej osoby. Rokujemy mu 
świetną przyszłość w życiu organiza
cyjnym i politycznym.

* * *

Kurczy się prasa polska w Stanach 
Zjednoczonych. Gdy kiedyś na Sej
mach ZNP przy stole prasowym zasia
dało kilkadziesiąt przedstawicieli 
prasy polskiej w USA, na tym Sejmie 
znajdowała się tylko mała garstka. W 
pierwszych dwóch dniach Sejmu na 
sali znajdowało się bardzo wielu przed
stawicieli radia i telewizji, zwłaszcza 
tych stacjonowanych w Washingtonie 
— natomiast później tylko mała gar
stka dziennikarzy prasy polonijnej.

Sesji sejmowe rozpoczynały się co
dziennie o godzinie 9-ej rano i trwały 
do późna w nocy, z przerwami na 
posiłek. Posłowie i Posłanki, którzy 
poczuwali się do obowiązku udziału 
we wszystkich obradach i sesjach 
Sejmu, nie mogli korzystać z okazji 
zwiedzania miasta — korzystali nato
miast z tego przywileju goście którzy 
przybyli bardzo licznie na Sejm.

♦ * *

Kończąc moje spostrzeżenia z 
Sejmu 38-go ZNP, pragnę podkreślić, 
że udając się na Sejm postanowiłam, 
że po raz pierwszy od 40 lat będę 
gościem i skorzystam z okazji obser
wowania obrad, bez pisania sprawoz
dań. Na widok wielu znajomych 
twarzy przyjaciół, nie wytrzymałam i 
jak “stary koń strażaczki” dobrowol
nie, samorzutnie i bez żadnego wyna
grodzenia i oficjalnego upoważnienia, 
zaprzęgłam się do pracy, ażeby w 
tych iskierkach sejmowych, dać ogól
ny rzut oka na całość obrad ukochanej 
przeze mnie organizacji Związku Na
rodowego Polskiego i przyjaciela od 
dziecinnych lat “Dziennika Związko
wego.”— • 1 'u

Helena Moll

Specjaliści 
Amerykańscy 
w Dominikanie

Santa Domingo, Republika Domini
kany (UPI) — Na wezwanie prezy
denta Dominikany Antonio Guzmana, 
Stany Zjednoczone wysłały pierwsze 
grupy pomocnicze w skład których 
wchodzą lekarze, inżynierowie oraz 
specjaliści od komunikacji wodnej i 
lądowej.

Dominikana, która stanowiła cen
trum przejścia huraganu o porywach 
wiatru dochodzących do 150 mil/godz., 
została szczególnie dotknięta zniszcze
niami.

Wiatr “zdmuchnął” z powierzchni 
ziemi nie tylko domy mieszkalne, sa
mochody i drzewa ale także wiele 
fabryk i sklepów. Drogi zalane wodą 
i zawalone drzewami oraz słupami 
elektrycznymi nie nadają się do użyt
ku. Komunikacja międzymiastowa 
jest niemal niemożliwa. Porty lotni
cze przyjmują wyłącznie samoloty 
dowożące żywność i lekarstwa.

Jeden z 20-tonowych samolotów to
warowych został wzniesiony przez 
niezwykle silne fale dochodzące do 
25 stóp wysokości na dach magazynu 
niemal 30-stopowej wysokości. Naj
bardziej palącym problemem jest 
brak żywności. Niektórzy ludzie od 
kilku dni nie mieli nic u ustach.

Wiceprezydent Dominikany, Jaco
bo Majluta doniósł reporterom o 
nowych zgłoszeniach śmiertelnych 
ofiar huraganu. Istnieje obawa, że 
“David” doprowadził do śmierci ty
siąca osób.

Mimo, że początkowo sądzono, że 
najbardziej dotkniętym rejonem była 
stolica Santo Domingo, okazało się, 
że największe straty poniosły obszary 
rolnicze, położone na zachód od mia
sta.

Dotychczas, ze względu na niemoż
liwość dotarcia do wielu miejscowo
ści nie podjęto prób oceny strat. Ja
cobo Majluta twierdzi jednak, że kraj 
jego będzie potrzebował kilku lat wy
tężonej pracy na wyrównanie znisz
czeń i doprowadzenie gospodarki do 
stanu jaki istniał przed nadejściem 
“Davida.”

W przyszłym tygodniu kino Milford 
przy Pułaski narożnik Milwaukee 
Ave., otwiera sezon filmów polskich. 
Nie wszyscy zdajemy sobie sprawę, 
że kilka dni temu minęła 40-ta rocz
nica pierwszych strzałów drugiej woj
ny światowej. Według historycznej 

prawdy film WESTERPLATTE, to 
bohaterskie przeżycia niezłomnej zało
gi, 192 żołnierzy z majorem Suchar

skim na czele, która broni skrawka 
ziemi przy Wisły Ujściu. WESTER-

(Ciąg dalszy ze s' • 4)

nie”, jak chcieli to widzieć niektórzy 
powierzchowni komentatorzy, lecz 
wyraz niezachwianej spokojnej dumy 
starej kultury europejskiej, która 
przeżyła zarówno przymus jak i per
swazję ze strony tych, którzy nie mają 
ani wiary, ani kultury. Tam w Polsce 
pokazano nam czym mogą być Euro
pejczycy.

Europejska Wspólnota Gospodarcza 
jest czymś znaczni mniejszym niż 
Europa, ale narody których rządy na
leżą do EWG stanowią jej zasadniczy 
trzon. Solidarność europejska na 
aspekty gospodarcze, konstytucyjne i 
militarne, wszystkie one są bardzo 
skomplikowana, ale rzeczą ważniej
szą od każdego z nich jest wytworzenie 
ducha europejskiego, świadomości 
wspólnego dziedzictwa, wizji, która 
sięga poza chleb i masło dnia dzie- 
dziejszego. Churchill, Macmillan i 
inni mówili to często; jest to wciąż 
nadal prawdziwe i dotąd nie zrealizo
wane. Jeżeli nasi nowi przywódcy nie

Zebranie Klubu 
Pow. Mielec

Powakacyjne zebranie Klubu Pow. 
Mielec odbędzie się w niedzielę, 9 
września, o 1:30 po poi., w Coperni
cus Center, 3160 N. Milwaukee Ave.

Ważne sprawy do załatwienia. Ape
lujemy o przybycie. — K. Pabis, pre
zes; H. Bajor, sekr.

Wyróżnienie 
Polskiego Fizyka

Najwyższą nagrodę chicagoskiego 
De Paul University — Via Sapientiae 
— otrzymał w uznaniu wybitnych 
osiągnięć naukowych i pedagogicz
nych dr Juliusz Hupert. Uczony ten 
urodził się w Tarnopolu, studiował 
na Politechnice Warszawskiej, gdzie 
otrzymał dyplom inżyniera elektryka. 
W wyniku II wojny światowej znalazł 
się w W. Bryanii, a potem w USA. 
Jako specjalista w dziedzinie elektro- 
fizyki wykładał w De Paul Univer
sity. Jest autorem wielu prac nauko
wych i licznych wynalazków.

Dalai Lama
Przybył Do Stanów
Nowy York (CT) — Były przywódca 

duchowy Tybetu, który opuścił kraj 
po objęciu go w 1959 roku przez Chiny 
i udał się na wygananie do Indii, 
przybył do Stanów na 6-tygodniowa 
wizytę.

Dalai Lama, powitany serdecznie 
przez swoich “wyznawców” na nowo
jorskim lotnisku, wygłosił przemówie
nie w języku tybetańskim i angiel
skim.

Zapytany o stosunki z Chinami, 
Dalai Lama powiedział, że nie za
rzucił nadziei na powrót do Tybetu 
i podkreślił, że ostatnio zostały pod
jęte “pewne kontakty” z przywód
cami chińskimi, które “być może” 
doprowadzą do powrotu jego i stu 
tysięcy ludzi do Tybetu którzy wraz z 
nim przybywają na wygnaniu.

Tybetańczycy stanowią dużą grupę 
etniczna zamieszkującą Dharamsala 
położone w pobliżu granicy indyjskiej.

Dalai Lama nadal kieruje ich życiem 
i “sprawami duchowymi”.

PLATTE, to miliony widzów, wzruszeń 
i łez!

Dla złagodzenia nastroju program 
ozdabia barwna komedia “Klub Ka
walerów” o zaprzysiężonych wrogach 
niewiast. Nie wolno żenić się, ani 
z dziewicą, ani z rozwódką, ani z 
brunetką, ani z blondynką! “Klub 
Kawalerów” nawołuje . . . wybierz 
wolność i nie żeń się bracie!

W piątek, 14-go września, i następ
ne dni w kinie Milford oczekiwać 
Was będą wspaniałe filmy polskie.

dopomogą do narodzenia się tego 
ducha, do rozwinięcia tej wizji, to za
wiodą, jakkolwiek dobrą, lub nie, 
może być ich polityka podatkowa czy 
wiara w trórcza przesiębiorczość go
spodarczą.

Dziesięciolecie podziwu i miłości 
dla Ameryki nie są w stanie ukryć 
przede mną paradoksalnej prawdy— 
jeżeli nasi przywódcy szukają 
natchnienia, to powinni patrzeć nie na 
chwiejnych Amerykanów, ale na try
umfujących Polaków”.

“Trybuns”, Londyn

POLSKIE 
PROGRAMY RADIO V ./£ 

W CHICAGO 
W KOLEJNOŚCI 

___ NADAWANIA 
ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC — 1249 KC 
Codziennie 7 8:30 rano 
2-3 po poi. w niedziele 

ROBERT LEWANDOWSKI 
Właściciel

“UNCLE” HENR i 
CUKIERKA 

SKOCZNA POLSKA 
MUZYKA 

Sobota 8-9 rano i 1-2 po poi. 
WTAWQ (1300) 

Niedziela 8-9 rano i 2-3 po poł.

GODZINA SŁONECZNA 
LIDII PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 dni w tygodniu 
8:30-9:30 rano

CHET GULIŃSKI SHOW 
Stacja WOPA — 1490 KC 

Sobota 12- l 
Niedziela 10-1

Stacja WYŁO — 540 KC 
Niedziela 9:30-10:30 rano 

CHET GULIŃSKI 
dyr. programów

WIADOMOŚCI z POLSKI 
i o POLSCE 

Codziennie 3:30-4 po poł. 
WOPA - 1490 KC 

5 DNI 
Od poniedziałku do piątku 

MARIAN CZERNIECKI

“POLSKA w MUZYCE, 
PIEŚNI i SŁOWIE” 

Stacja WOPA 
Od poniedziałku do piątku 

włącznie 
od 4 do 4:30 po poł. 

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

“GŁOS POLONII” 
WOPA - 1490 KC 

Codziennie 
od 4:30 po poł. do 6 wiecz. 

W Soboty 4-6:30 wiecz. 
Pp. Mgr. JÓZEF i SAWA 

MIGAŁO WIE. Właściciele 

“KŁOPOTY SIEKIERKÓW” 
Stacja WOPA — 1490 KC 

w każdy Wtorek, 
Środę, Czwartek i Piątek 

7-7:30 wiecz. 
Kierownik 

BRONISŁAW ZIELINSKI 
Anonserzy 

PELAGIA i BRONISŁAW 
MROZOWIE

Duma Społeczeństwa Polskiego



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 6 WRZEŚNIA (SEPT. 6), 1979

In Memoriam
Dziś 6-go września mija 25 rocznica śmierci najdroższej żony mojej, 

matki naszej i babci naszej, śp.

Marii Wolak
(z domu Ras)

W dwudziestąpiątą rocznicę Twojego zgonu
W sercach naszych odżyły bolesne wspomnienia 
Ty dziś ukochana nasza u Boga tronu, 
A nam zostały tylko smutne wspomnienia.

O modlitwy za duszę zmarłej proszą pozostali w nieutulonym żalu: 
Michał, mąż; Józefa Manus, Michalina Hnatek, Loretta Harasek, 

córki; Czesław, Stanisław i Józef, synowie; 7 wnucząt wraz z całą rodziną.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańszy mąż mój, ojciec nasz, syn mój, brat i dziaduś nasz, śp.

Edward K. Turczyn
(syn śp. Franciszka, zięć śp. Sylwestra Tabasz)

Członek Tow. St. Vincent DePaul, Tow. Najśw. Imienia Jezus i Klubu 
Miasta Przeczyca, po długiej chorobie, pożegnał się z tym światem, 
opatrzony św. Sakramentami, dnia 4-go września 1979 roku, o godzinie 
3:50 po południu w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 8-go września, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 4401 S. Kedzie Ave., do kościoła 
św. Pankracego, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę 
familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Esther (z domu Tabasz), żona; Christine (Terrence) Ciechna, Step
hanie (Gerald) Ptaszkowski, Theresa (Kenneth) Nowak, córki i zięcio
wie; Terrence Ciechna, Tamara i Todd Ptaszkowski, wnuki i wnuczka; 
Maria Turczyn, matka, bracia i siostry w Polsce; Zofia Tabasz, teś
ciowa, wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Fortuna Funeral Home, telefon LA 3-7781.

Sekr. Vance Konstruktywny
Ostrzega Sowiety Szczyt w Hajfie

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

stanu odmówił porównania obecnego 
stanu z sytuacją z 1962 roku, kiedy 
to umieszczenie sowieckich rakiet na 
Kubie wywołało silną reakcję Wa- 
shingtonu, żądającego usunięcia ich 
z tego kraju, co z kolei doprowa
dziło do groźby wybuchu wojny nu
klearnej.

“Tymczasem” — powiedział Vance 
— “zaczekamy na odpowiedź Sowie
tów na nasz protest.

Decyzje nasze będą uzależnione od 
tonu i postanowień Sowietów podczas 
rozmów, w których między innymi 
weźmie udział ambasador sowiecki 
Anatoly Dobrynin, wezwany do po
wrotu do Washingtonu z wakacji”.

Dając do zrozumienia, czego rząd 
amerykański spodziewa się po odpo
wiedzi Sowietów, Vance zaznaczył, że 
nie ma zamiaru godzić się z obecną 
sytuacją.

Mimo zaleceń sekretarza, aby nie 
uzależniać ratyfikacji układu SALT

Dziś Pożegnanie 
ś.p. H. Spindora

Dziś o godz. 7:30 wiecz. w kaplicy 
pogrzebowej Szykownego, 4901 S. 
Archer Ave. odbędzie się pożegnanie 
na wieczną drogę ś.p. b. dyrektora 
ZNP Henryka Spindora. Zarząd Gminy 
139 apeluje do sióstr i braci związ
kowych o wzięcie udziału w tej 
smutnej uroczystości.

Genowefa Wesołowska, 
komisarka Okr. 12 ZNP

Z Żałobnej Karty
Ludwik Stańczykowski zmarl 3 

sierpnia br. w Paigton, Anglia, w 
wieku 75 lat. Przed wojną był wie
loletnim redaktorem tygodnia “Siew”, 
Centralnego Związku Młodzieży Wiej
skiej i Młodej Wsi.

Był wykładowcą w szkołach średnich 
w Warszawie a w Brytanii w polskiej 
szkole Bodney Camp i w angielskiej 
szkole w Londynie. Był działaczem 
SPK i Zrzeszenia Nauczycielstwa Pol
skiego Zagranicą. Napisał powieść 
obyczajową “Płonąca wieś”.

★
Jan Rydel, bratanek Lucjana Rydla, 

żołnierz Brygady Podhalańskiej w 
w Narwiku, znany skrzypek i krytyk 
muzyczny, zmarł nagle w Londynie 
Pozostawił żonę Annę.

★
Zmarł w Londynie płk inżynier 

Karol Kania absolwent Wyższych 
Szkół Wojskowych. Przed wojną zaj
mował poważne stanowisko w prze
myśle: był wiceprezesem Śląskiej 
Izby Przemysłowo-Handlowej w 
Katowicach. Pozostawił syna i córkę.

★
Dr Wojciech Popiel, 47-letni profesor 

chemii na Uniwersytecie w Kampali, 
został zamordowany. Jego żona Eve
lyn, została poraniona przez bandy
tów, którzy wdarli się do domu pań
stwa Popielów.

II od obecności oddziałów na Kubie, 
wydaje się, że będzie to nieuniknio
ne.

Sam Vance powiedział zresztą, że 
rząd zamierza bacznie przysłuchiwać 
się naradom senatu dotyczącym tej 
sprawy.

“Dotychczas, przyczyna sprowa
dzenia sowieckich oddziałów na Kubę 
nie jest nam znana, nie istnieją ża
dne powietrzne czy wodne jednostki, 
które umożliwiłyby brygadzie sowiec
kiej napad.

Obecność ich nie stanowi także prze
kroczenia porozumień zawartych z 
Sowietami w 1962 i 1970 roku.

Mimo to, sprawę należy potrakto
wać niezwykle poważnie” — powie
dział Vance.

Po konferencji prasowej Vance zło
żył oświadczenie w tej sprawie na 
zamknięcie sesji senackiego Komite
tu Spraw Zagranicznych.

Przewodniczący komitetu, Frank 
Church (D-Idaho) zaznaczył, że so
wieckie posunięcie przekracza posta
nowienia doktryny Monroe z 1823 r. i 
tzw. układu Rio z 1947 r., którym ce
lem było powstrzymanie najazdów 
obcych państw na państwa półkuli 
zachodniej.

Członkowie senatu, zwłaszcza ci, 
którzy byli przeciwnikami zawarcia 
układu o ograniczeniu broni, zapo
wiedzieli, że nie dopuszczą do raty
fikacji jeśli Sowieci nie wycofają swo
ich oddziałów z Kuby.

Członek “Rodziny” 
Masona Wstępuje 

w Związki Małżeńskie 
San Luis Obispo, Calif. (UPI) — 

33-letni Charles “Tex” Watson, skaza
ny na dożywocie za morderstwa po
pełnione wraz z “rodziną” Mansona 
wstąpi w związki małżeńskie z 20- 
letnią Kristin Svege, w najbliższy pią
tek.

Ślub odbędzie się w kaplicy więzien
nej, w której Watson służy jako asy
stent pastora. K. Svege poznała Wat- 
sona, “nowo-narodzonego chrześcija
nina” na prowadzonych przez niego 
lekcjach religii.

UAW Zapowiada Strajk
Detroit (UPI) — Po krótkiej przer

wie przestawicieli Związku Zawodo
wego Pracownków Samochodowych 
(UAW) i General Motors ponownie 
zasiedli przy stole konferencyjnym 
aby przedyskutować tzw. “nie-ekono- 
miczne” punkty nowego kontraktu.

Obecny kontrakt zbiorowy obejmu
jący 750,000 pracownków upływa 14 
września.

W przypadku nie osiągnięcia pozy
tywnych wyników, UAW zapowiedzia
ło rozpoczęcie strajku.

Popełnił Samobójstwo
Policja prowadząca śledztwo w, 

sprawie śmierci 91-letniego Stanisława 
Kulbieja, zam. 3233 W. Lemoyne usta
liła, że dwie rany piersi znalezione na 
ciele ofiary zadane zostały nożem 
kuchennym, pochodzącym z domu 
Kulbieja.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

cy zapowiedzieli, że spotkają się raz 
jeszcze w Egipcie w jesieni tego ro
ku.

Wypowiedzi Sadata i Begina zdają 
się świadczyć, że nastąpiło pomiędzy 
nimi dalsze zbliżenie i że najistotniej
sze problemy rozstrzygane są w du
chu wspólnoty.

Prezydent Egiptu powiedział dzien
nikarzom, że sprawę wojskowych for
macji nadzorujących w Synaju roz
strzygnięto w 10 minut, ponieważ obaj 
panowie “zdecydowali przejąć ją w 
swoje ręce”.

“Sądzimy, że — podobnie jak w wy
padku przejęcia przez nas sprawy 
obserwatorów w pustyni — będziemy 
mogli i nadal, razem ze Stanami 
Zjednoczonymi kontynuować spotka
nia na różnych szczeblach ... dla 
usunięcia różnic, które nas dzielą” 
— mówił prezydent Sadat.

Wprawdzie amerykański ambasa
dor nadzwyczajny Robert Strauss 
przybywa na Bliski Wschód już w cią
gu nadchodzącego week-endu, to jed
nak sprawę patroli wojskowych w 
Synaju postanowiono — dla dalszego 
rozstrzygnięcia — podjąć w czasie 
konferencji ministerialnej, która od
będzie się w Washingtonie w dniach 
18-19 września.

Dygnitarz izraelski, wtajemniczony 
w szczegóły konferencji hajfajskiej, 
powiedział, że tymczasowe uzgodnie
nie dotyczące Synaju oznacza ustano
wienie wspólnych egipsko-izraelskich 
punktów obserwacyjnych i jednostek 
patrolowych wzdłuż nowej granicy 
w pustyni.

Jest to niewątpliwie koncesja ze 
strony Egiptu, który dwa miesiące 
temu odrzucił propozycję izraelskiego 
ministra obrony Ezera Weizmana, by 
w miejsce formacji NZ (UNEF), któ
rych mandat wygasł, utworzyć for
macje wspólne.

Izrael ze swej strony zgodził się 
przekazać Egipcjanom górę Synaj na 
dwa miesiące przed poprzednio uzgo
dnionym terminem, aby przejęcie 
jej zbiegło się z drugą rocznicą hi
storycznej wizyty Sadata w Jerozoli
mie, przypadającą 19 listopada.

Po zakończeniu obrad i konferencji 
prasowej, prezydent Sadat odleciał 
z lotniska Ben Guriona do Egiptu.

Hess w Szpitalu
Berlin (UPI) — Rudolf Hess, nie

miecki zbrodniarz wojenny, jedyny 
dziś “lokator” berlińskiego więzienia 
Spandau, został przewieziony na ba
dania do brytyjskiego szpitala woj
skowego. Dolegliwości 85-letniego 
zbrodniarza, odsiadującego dożywo
cie, nie zostały ujawnione.

k Pomoc Domowa
GOSPODYNI

$100—$125 tygodniowo. Własny pokój, 
łazienka, telewizor. 5 dni.

ARDEN’S AGENCY
6934 N. Glenwood 

Dzwonić w Jęz. Angielskim: 
465-1241________ lub________824-1843

HOUSEKEEPER — 
BABYSITTER

For 2 young children. In Wilmette, ■ 
5 days per wk. May live in. Ref. I 
req. Call 998-0510 days. '

GOSPODYNI z zamieszkaniem na 
przedmieściu. 382-1218 po 6 wieczorem.

Housekeeper Wanted
Live in. Highland Park home. Sunday j 
off. Own room, bath, TV, radio. Must 
like children. Interpreter necessary 
for telephone — 432-1973.___________ i

KOBIETA 
Do Sprzątania

Musi mieć referencje i mówić po i 
angielsku. Dzwonić po 5-ej.

Tel. 549-6994

POMOC DOMOWA
Na część czasu 

do biura lekarza 
Dzwonić: 342-2000 

między 1-szą a 6-tq po poi, j

POMOC DOMOWA
Z zamieszkaniem. Raczej pochodząca j 
z małego miasta. Wymagana pewna 
znajomość angielskiego.

Dzwonić: 272-9077 lub498-6904

Part Time 
HOUSEKEEPER/ 

BABYSITTER 
For 1 child. Working Mother. Only 
interested parties need apply. Must 
have own transportation.

(219)923-9259
_______ Munster, Indiana________  
Do pilnowania dziecka, lekka praca 
domowa. Zamieszkać. Pokój, utrzy
manie i zapłata. Wolimy z angielskim 
i referencjami. Zachodnie przedmie
ście. Dzwonić do Barbara.

469-0272

★ Pomoc Domowa
HOUSEKEEPER

Live in lovely home, in beautiful small 
town (Woodstock, DI.). Private room. 
Must love children. Excellent transpor
tation on Northwest train line. Good 
salary, benefits. References required. 
Call (815) 338 3602 or (815) 338 0107

FOR SMALL FAMILY 
with no children, reliable couple to do 
general housework and maintenance, 
some driving. Separate living quar
ters. References required.

Phone 847-4339 days 
________ 323-1980 evenings________

Potrzebna poważna 
odpowiedzialna kobieta 

Do ogólnej pracy domowej i czasem 
do zaopiekowania się dzieckiem. Na 
wtorki i czwartki, od 7:30 do 3 po 
południu. Morton Grove, Skokie. Musi 
mieć własne środki transportacji. Md- 
że być z zamieszkaniem, na 5 dni 
w tygodniu. Własny pokój, telewizor 
i wynagrodzenie. Dzwonić w języku 
angielskim. 965-2631.

GOSPODYNI Z ZAMIESZKANIEM 
OPIEKA NAD DZIEĆMI

Małe dziecko i 7 letni chłopiec. Wolne 
weekendy. Musi mówić choć trochę 
po angielsku. Okolica Hinsdale. 
_______ 323-9639 po 6 wieczór_______

WANTED
Full time, live in. Mature, English 
speaking, responsible housekeeper. 
Small household. Salary open. Good 
references required. Call after 4 P.M. 

366-8378

k Praca Żeńska

FACTORY
Light assembly work in a clean air 
conditioned plant. Will train. Profit 
sharing, free hosp. Paid vacation & 
holidays.

Apply in Person 
AERONAUTICAL ELECTRIC 

5656 Northwest Hwy., Chgo.

WAITER/WAITRESS
We need high caliber mature people to 
work full or part time, mostly for 
lunch. No weekends. Some college pre
ferred, but not necessary. Also excel
lent opportunity for housewives inter
ested in part time work. Prestigious 
clientele, excellent working conditions.

UNIVERSITY CLUB 
76 E. Monroe St.

726-2840
Call TOM HEFFRON

OPERATORKI MASZYN 
DO SZYCIA

Mała fabryka. Najwyższe wy
nagrodzenie.
650 N. Pułaski_______ 638-6661

WANTED
Woman for restaurant cleaning 8 
A.M.—4 P.M. Also to help in kitchen. 
Little English necessary.

Call 452-6040

I ★ Praca Żeńska
SECRETARY

1 girls office. Apply in person. 
2747% W. 71st Street 

Or Call: 476-5800
CASHIER

Experienced in super market. Salary 
$5.00 an hour or more.

PAULINA CERTIFIED 
7622 N. Paulina

Come in or call: 764-6273

POTRZEBNE KOBIETY
Do dziennej pracy w domach w Chicago 
i na I*ike Shore Drive. Odwozimy i przy
wozimy pod nasze biuro. NAJWYŻSZA PŁA
CA. ARDEN’S AGENCY. 6934 N.
Chicago, 111. 763-7575. Zgłaszający się 
szeni są mowie po angielsku.

BARMANKA
Potrzebna barmanka w wieku ponad 
21 lat. Musi mówić trochę po angielsku. 
______463-0018 — dzwonić po 3______

SPRZEDAWCZYNI
Do składu delikatesowego. 

Zgłaszać się osobiście. 
GILS LIQUOR - DELICATESSEN 

4129 S. Archer

GENERAL OFFICE
Some typing required. Must speak 
English.

Call Mr. Jay 
278-7600 ’

★ Praca

k Praca Żeńska

COOK
Northwestern University Chi Omega 
Sorority. Live-in available. Must be 
able to prepare full meals. Salary 
negotiable.

Call, days. Mrs. Poll: 
475-1726 or 831-4905

Call eves. Mrs. Rosenbusch: 328-0569

k Praca

Data Processing 
Manager

Department head for small data 
processing dept. Systems 3 Model 8 
Budget 140 M. Man with drive, down
town location, liberal Co. benefits, 
free parking.

Reply: P.O. Box 11595 
Chicago, n. 60611

HELP WANTED 
COUNTERWORK 

9:30-2:30 
Monday-Friday 
• $3.50 per hour 

437-4097
DANDY DOGS

2545 E. Higgins Rd. 
Elk Grove

WHOLESALER/RETAILER
Needs Polish/English speaking individual for 
sales, Saturdays, 8 — 2 P.M. Employee Discount.

COOK BROTHERS INC.
113 N. May, Chicago

421-5140

<W/AVAVW//AVAWAWAYAW1W
Miscellaneous Iron Fabrication Shop needs
* CLERK TYPIST
* OFFICE BOY
* TRUCK DRIVER
* SHEAR & BRAKE OPERATOR 
♦LAY-OUT MAN

Tremendous Onnortunitv for Career minded individuals 
Call 247-5545

KEYPUNCH OPERATOR
Experienced on 029 and 129 machines. Full time. 2 person 
department. Paid health and dental care. Call for inter
view or apply in person

WM. ORLEP
226-6100

Near Lake and Ogden

GRAVER DEARBORN CORP.
 224 N. ADA ST. • Chicago, IL

CASHIERS WANTED
English Speaking

Good Pay. Fast Food.
346-6764 ask for Sam or Gus

SALES PERSONS
Applications taken. Please ap
ply in person 10 A.M. to i2 
Noon and 2 P.M. to 4 P.M.

WOOLWORTH’S
674 N. Michigan Ave.

POTRZEBNA sekretarka znająca an
gielski i polski. Najchętniej w wie-' 
ku emerytalnym. 235-1932.

k Praca

Attention Housewives
FULL & PART TIME HELP NEEDED

No experience necessary. We will train.
• Retirees are Welcome to apply
EMPLOYEE BENEFITS INCLUDE:

• STARTING RATE $4.25 AN HOUR
• SEMI-ANNUAL WAGE REVIEWS

• UNIFORMS FURNISHED
* FREE MEALS

APPLY IN PERSON OR CALL
MCDONALD'S
RESTAURANT

1912 E. Higgins Road Elk Grove
437-7949

EXPERIENCED

LATHE OPERATORS
ENGINE, TURRET, N.C. BULLARDS

MILLING MACHINE OPERATORS 
** GRINDERS

INTERNAL, EXTERNAL, BLANCHARD, N.C.OR E.C.

GEARTOOTH CUTTERS
HOBBERS, SHAPERS OR SHAVERS 

TOOL GRINDERS 
HEAT TREATERS 

ATMOSPHERIC OR INDUCTION

MACHINE REPAIRMEN 
INSPECTORS

We have not had a layof in over 24 years and our sales have increasea 
over 25% over last years sales

INTERESTED - PLEASE CALL OR COME IN 
RICH DE RON 543-9570 Personnel Director 

OVERTON GEAR & TOOL CORP.
530 Westgate Rd. Addison, H. 60101

An Equal Opportunity Employer M/F

MACHINISTS
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★ Kontraktorzy★ Praca Męska * Praca Męska ★ Kontraktorzy

MAN & WIFE

LABORERS TEMPORARY

Ask For Jerry Jacquin

728-7932

and
834-3577

2

★ Przeprowadzki

★ Do Wynajęcia

★ Rummage Sale

JUNIOR ACCOUNTANT

★ Osobiste

Z"FRANK
CHEVROLET ★ Posiadłości Poza Chic.1320

★ AUTO

297-2185,FIAT 850 ’72rok

$95 
$220

POTRZEBNA natychmiast wykwali
fikowana kucharka albo kucharz do 
polskiej restauracji. Maryla Polonaise 
3192-96 Milwaukee Ave. Po umówienie 
dzwonić: 545-4152.

6116 N. Western Ave. 
Chicago, Illinois

If you speak Polish and know how 
to sell new cars — you can double 
or triple your income with us! 
We’re the Worlds Largest Chevro
let Dealer and our aggresive ad
vertising in Chicago newspapers 
plus Zgoda and Polish T.V. Radio 
brings more customers to our 
showroom in a week, than many 
dealers see in a month!

ALUMINIUM applicators & roofers.
Topsalary. 476-5800.

4 POKOJE, 1 sypialnia. Wolimy do
rosłych. Gazem piecami ogrzewanie.' 
Kimball i Irving Park. $175. Dzwo
nić przed 4 po poi. Muszą mówić 
po angielsku. 545-9010.

SPRZEDAM samochód. Ford Van ’71. 
W dobrym stanie. 889-5482.

POSZUKUJEMY p. Romana Chowa
niec, b. pilna sprawa, proszę dzwo
nić. Tel. 440-0440.

HELENOWO. Czwórka. Pierwsze 
piętro, od tylu. 276-4029.Z” FRANK NEEDS 

EXPERIENCED 
SALESMEN!

MEBLE z living room, materac 
“king size”. 297-2185.

ZGUBIONO zieloną kartę i Social Se- 
cutity na nazwisko Zbigniew Pelen- 
ski. Znalazca proszę dzwonić: 778-1414

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę we
wnątrz czy zewnątrz v budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w Nagłych Wypadkach 
General Contracting Co.

4146 W. Armitage 
278-1525

CLEANING HELP 
START IMMEDIATELY!

Western suburbs. Full & part time. 
Must have trans. Good wages & bene
fits.
Mr. Dearborn

PRACA FABRYCZNA
Człowiek Nr. 2 do samoustawiania. 
Musi być doświadczony. Najwyższa 
zapłata i świadczenia kompanijne. 
Skontaktuj się z Frankiem: 867-8626 

Okolica Harlem i Wilson

WISCONSIN, DOOR COUNTY
Lake Michigan, 100 foot shore line 
cabin. Beautiful trees, very private.' 
$82,500. By appoinment.

(608 ) 356-3312 or (608)493-2633

ASYSTENT-
ASYSTENTKA DO FOTOGRAFA 

Na pełen etat. Zgłaszać się osobiście. 
Konieczna choć minimalna znajomość 
angielskiego.

ROOT PHOTOGRAPHERS
1131 W. Sheridan (6400 N.) ,

CARPENTER 
& ELECTRICIAN 

Part time or steady work.
ROOSEVELT CHAIR & SUPPLY 

1717 W. Belmont 
248-3700

SCREW MACHINES 
OPERATORS, 
Set-up & operate. 
Full or part time.” 
River Grove area.

456-3339

Potrzebny 
JANITOR 

IDO MYCIA NACZYŃ 
Tel. 582-5855

CLARKE OUTDOOR SPRAYING CO.
7 N. 570 Garden Ave., Roselle

POSIADAMY PRACE FIZYCZNE 
LUB UMYSŁOWE 

DLA WSZYSTKICH 
Irene’s Employment Agency. 

6201 W. TOUHY 631-8878

TOP HOURLY RATE PAID 
IF YOU CAN QUALIFY 

MACHINE MAINTENANCE 
Requires machine maintenance & 
heavy’ electrical ability. Must speak 
English. Many company benefits. 
Day or night shift. Northwest location.

CALL: 889-3400

Maintenance Trainee
FULLTIME

EXCELLENT BENEFITS 
APPLY IN PERSON 

Sheraton North Shore Inn 
933 Skokie Blvd. Northbrook

POIJEWANIE DACHÓW gorącym 
asfaltem, łatanie, wygładzanie 
od 1 do 6 warstw. Dział dachów 
powiekrzył się. Teraz jesteśmy w 
stanie wykony wać różnego rodza
ju dachy, włącznie z gorącym 
asfaltem. 220 funtowe asfaltowe 
“shingles”. I 90 funtowe “roli” 
dachy. Zawsze dobra robota i 
dobra cena.
GENERAL CONTRACTING CO. 

4146 W. Armitage 
278-1525

Licencjonowana, ubezpieczona
i doświadczona

POLSKA FIRMA PRZEWOZU 
MEBLI i TOWARÓW

CHICAGO MOVING CO.
Nr Licencji ILL. C.C. 47103 MC 
Zrealizuje twoje zamówienie na
wet w dniu zgłoszenia. Szybka, 
fachowa obsługa. Niskie ceny. 
Tel.: 685-9114 lub 545-9854 

od 8 rano do 10 wieczór

1 BEDROOM APARTMENT
3rd Fl. Newly decorated. Across from 
our Lady of Grace Rectory. Rent 
$185.00 per mo.

CALL CHARLIE
Before 7 a.m. or after 5 p.m. for appt.

463-3118

WAREHOUSE 
HELP 

FULLTIME
Needed for shipping and receiving 
department. Good working conditions. 

ELK GROVE LOCATION.
Call 956-6370

SIDING APPLICATORS 
NEEDED 

Guaranteed work 12 month per year.
Top pay. Reliable, experienced. 

Libertyville. 
680-7077

3 Room. Stove & Refrigerator 
Included

Pay own utilities. Prefer single 
working person.

489-3296

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW
SZYBKO - TANIO - SUMIENNIE - FACHOWO

• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE - DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE 
DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTA GWARANTOWANA

Dzwonić do Znanego Kontraktom
MIKE MAGOWICZ • 5ES-Ó535

PORTER 
FOR BAKERY SHOP 

Apply In Person
LUTZ CONTINENTAL CAFE

& PASTRY SHOP INC.
2456 W. Montrose

’72 FORD Galaxy w bardzo dobrym 
stanie, a cena tylko $1,075.00. Trze
ba dzwonić na numery 251-5300 albo 
275-5297 i koniecznie pytać o p. Ewę.

SHEET METAL
Lead man 

Set up & operate 
456-7300 Ask for Bill

’78 PONTIAC Sunbird. 4 cylindrowy, 
automatyczny. Niski milaż. Jak no-: 
wy’. $3.5500. 282-9276

Full time positions available for night & day crews. 
Now til Oct. 1 as mosquito control sprayers. Also field 
positions. $3.50 — $3.75/hr.

894-2000

Call: Buddy Sodikoff for appt.
HO 5-2000

PAYROLLCLERK
Experienced input of data, to systems 
3 Model 8. Interface with several 
departments, payroll taxes. Down
town location, liberal Co. benefits, 

free parking. 787-0280

Keypunch Operator
Experienced, 3742, 8000 strokes. 
Downtown location. Liberal Co. Bene- 
fits. Free Parking. Call 787-0280.

PARK RIDGE
DOM OTWARTY W NIEDZ. 2-5 
1035 W. Oakton—Cena zniżona o $10,000 
11 lat stary murowany i obity alu
minium dwupoziomowy dom. Obszer
na kuchnia, 3 przyzwoite sypialnie, 
11;2 łazienki, garaż na 2*2 auta. W 
dystrykcie Main South. Natychmia
stowe objęcie. Pozdrowi Was tam 

LAVERNE BOCEK

GILLICK • 823-4144

DUR LADY 0F GRACE 
OKOLICA CENTRAL PARK 

i FULLERTON
Wdowa ze względu na słabe zdro
wie sprzedaje 1% piętrowy drew
niany dom. 3 pokoje na parterze i 
3 sypialnie z łazienką na górze. 
Obita weranda. Gazowe ogrzewa
nie — sprężonym powietrzem. 
$35,000. Do natychmiastowego 
objęcia.
Dzwonić do P. Palewicza 

AR6-8266 od 9 - 4 lub 
AL 2-4566 od 6—9 wiecz.

FAST FOOD
Need people for steam table work 
preparing sandwiches. Good location. 

GOOD WORKING CONDITIONS.
Call: 281-5610& 525-7033

STOLARZ DO WYROBU 
SZAFEK

Unijne stawki. Ubezpieczenie. Płatne 
wakacje.
ADVANCE STORE FIXTURES CO. 
2358 W. Ogden______________733-4691

General ledger work. Journal 
entries. Interface with sys
tems 3 Model 8, self starter. 
Downtown location. Liberal 
Co. benefits. Free parking.

Call 787-0280

BLACHARZ
i Do Prostowania Zderzaków 

z minimalnym, 3-letnim 
doświadczeniem

Dzwonić: 725-3096 
Pytać o Wally.

JANITORIAL
Andy Frain maintenance has openings 
for qualified individuals who have 
prior janitorial exp. These are full 
time positions located in the Franklin 
Park area. Interested individuals 
should be exp. in all phases of jani
torial work, and authorization to 
work in the United States. The posi
tions will start mid September. For 
more information:

Apply Now In Person
Mon. thru Fr. —10 a.m. to 5 p.m.

ANDY FRAIN
MAINTENANCE

1221 No. LaSalle, Chicago
E.O.E

AUTOMOTIVE
Electrical parts rebuilder. Starters — 
alternators. Must have minimum 5 
years experience. Excellent pay — 
benefits. Northside.
MR. WHITE

RUMMAGE SALE
Sobota, 8 września. 8:30 wieczorem do 
10 wieczór. Niedziela, 9 września, od 
10 rano do 4 po południu. Poniedziałek, 
10 września, od 9 rano do 2 po połu

dniu. Congregation Shaare Tikvah 
5800 N. Kimball 

Wejście od ulicy Ardmore

LABORERS
Outside & warehouse work in 
Highland Park. We will train. 
Start $3.50/hr. Immediate 
openings.

Call Billy
831-5512

ARTHUR
MOVING & PACKING CO.

Polska doświadczona firma przewozowa. 
Nr. ILL. C.C. 43852 MC-£ . .

PRZEPROWADZKI TANIO, SOLIDNIE
i z GWARANCJA.  _______ 8

278-7898 oraz 342-9657,
od 8-ej do 10-ej wieczorem.

DACHY \ 
g ROBIMY DACHY NA GORĄCO I } 
J ZIMNO ORAZ “SHINGLES” I £ 
J ROŻNE NAPRAWY DACHÓW. P 
J OBLICZENIA ZA DARMO Z t 
F GWARANCJĄ NA 15 LAT |
i ORBIT ROOFING. jl 
0 Dzwonić Przez Całą Dobę: / 
t 772-5908 lub 772-68500

JANITORIAL 
DRIVERS

English & Polish speaking people with 
cars for city & suburbs — to start 
immediately. Please apply at:

KIMCO CORPORATION
3150 N. Sawyer 

583-2400

MAINTENANCE
Person needed with background of electrical repair and trouble shooting. 
Good attendance record essential. Full or part time. Starting rate to $7 
per hour. Call Mr. Spillman.

BARTON CHEMICAL CO.
Tel. 767-4140

SKOKIE DOVENSHIRE
BY OWNER — $189.500. 4-5 bed
rooms with Master Suite. 3 baths, 
large Living Room — Dinning 
Room — 2 Family Room — 2 Car 
Garage.

OPEN SUNDAYS
2 to 5 P.M. or By Appointment 

8915 N. Kilpatrick — 767-4208
MUSTBESEEN 

TO APPRECIATE

WAREHOUSE
Immediate 
openings for 
Dependable 
Individuals 

For wirewinding and 
Genera] warehouse 

work.
GOOD 

STARTING PAY 
with regular increases 

Fringe Benfits 
Call Al

DESALVO
647-8604

BARON WIRE 
& CABLE CO.
6109 W. Howart Street

Niles, Ill.
j E.O E.

Wanted Experienced

MILLING 
MACHINE OPERATORS 
to do own set-ups. Experienced with 
fly cut attachments, but not necessary. 
Very small parts. Old established 
company. Good pay insurance 
benefits. Mówimy po Polsku.

P.W.R.CO.
666-4445

Ask for: Ernest Rosiejka

Call: M. Buddemeier 581-6100 ext. 353

TOOTSIE ROLL INDUSTRIES
EOEM/F

FtELŁERS
5 FULLTIME
' OR PART TIME, DAYS
S No experience needed. Job in- 
3 volves customer contact. Must 
g speak English & Polish. Openings 
5 at Western & Belmont Ave. of-
5 fices. Tel.; 489-2300
? NORTHWESTERN

SAVINGS

Central Furniture 
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że

W OKRESIE JESIENNYM 
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

ZOSTAŁY ZNIZONE 
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości.

Komplet mebli do bawialni włączając 
lampy ze stolikami ... . .........$198

Komplety mebli do sypialni......... $130
Łóżka piętrowe “bunk” lub

“Hollywood”........... . .................... $78
iKanapa i fotel................................. $150
Kanapa rozkładana do spania.... $110 

(polska wersalka1
Telewizja kolorowa................
Komplety mebli do kuchni: stół 

i cztery krzesła “dinette set”.
Kuchnie gazowe (gas ranges).. 
Lodówki lub zamrażacze

(freezers)................................... .$220
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety 
' do jadalni.....................................$399
Materace z podstawą sprężynową 

pełnego rozmiaru  ...........$95.00
Niemieckie szafkowe “stereotype 

players" (patefon-radio- 
magnetofon z kominkiem) .... $420 

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku.
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Środy 
i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 
12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO 

Tel. 486-7838

MAINTENANCE 
MECHANIC

3 yrs. experience or more-mechanic
al, electrical building maintenance. 
P/M and troubleshooting on high speed 
equipment. Hours may vary.

RED PACKAGING
2350 W. 58th St.

Chicago, IL.
MR. DAVIS 

INTERVIEWS 10-5

Richard Moving Co.
Firma licencjonowana, ubezpie
czona. Poleca usługi z zakresu: 

przeprowadzek. 
Szybko, fachowo i tanio!

Tel.: 342-1410
SY.'.'.’.V.'.S’.Wr’.’.V.’.’AW.'"

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
3100 N. LAWNDALE 

Dom Otwarty w Niedzielę, 
18 Września, 1-5 

PARAFIA
ŚW. JACKA - ŚW. WACŁAWA 

apartamenty plus 2 apartamenty
dla teściów. Zmodernizowane pokoje. 
Szafkowe kuchnie. Nowoczesne łazienki. 
W $7o-tce. Po specjalne umówienie 
dzwonić

539-8334 do 9 wieczorem

WOMAN
To work in Poultry Plant cutting 
chickens. Good hours. Bridgeview re
sident preferred. Truck loaders & 
scalers also needed.

Verifine Foods 
7710 W. 88th St.

Bridgeview, 11.60455

TOOL & DIE 
REPAIR

GROWING CO. NEEDS PERSON 
W/EXP. WORKING W/ & MAIN
TAINING PROGRESSIVE, COM
POUND & DRAW DIES. EXCELL. 
PAY, LIBERAL CO. BENEFITS, 
INCLUDING A.C. TOOL ROOM, 
PENSION PLAN, O.T. AVAILABLE.

CALL
CHIEF ENGINEER

SEALED POWER 
CORP.

2030 N. JANICE MELROSE PARK 
681-5500

EOE

i Machine Repair Machinist
i Earn over $20,000 per year, if you can troubleshoot, 
i repair and rebuild high speed packaging machinery 
i using machinist skills, you can join a well established 
S profitable company in the confection industry. Second 

JJ shift openings. Excellent benefits.

NEEDED
To take care of 2 buildings, 
36 apartments each. Free 
apartment. Union pay. At 
least 15 years experience, re
ferences and good knowledge 
of English required.

Call 827-5905 from 1-3 P.M. 
Mon. thruFri. only

7 POKOI, ogrzewane $250, plus depo
zyt asekuracyjny. 276-0097 dzwonić 
pomiędzy 6 i 8 wieczorem.
4 POKOJE, nieumeblowane. Piecem 
ogrzewane. Na pierwszym, 2021 W. 
Shakespeare. 276-7501.

4532 N. LOCKWOOD
Murowany, luksusowy, dwuaparta- 
mentowy dom, 22 lata stary, 3 sypial
nie Wykończony basement. Garaż.

$179,000
Dzwoń: 327-6300 Po Polsku: 777-4890

CABINET MAKER
Must have experience with Plastic 
Laminate & Custom Woodwork. 
Union Shop.

Barsanti Woodwork Corp.
376-4926

PRESS BRAKE SET UP
AND OPERATE

CALL MAL 247-8822
CAFETERIA

Experienced cook. Mon. thru Fri.— 
breakfast & lunch only. Full Co. bene
fits. $180 to $200 per wk. to start. 
Camilla____________ 967-3625

MXVWWtVXXWXVYWkV

TELEPHONE silicitors. Experience 
not required. Salary plus commission. 

476-5800

★ Praca Męska

ALUMINUM SIDING 
APPLICATORS 

Również instalatorzy okien. 
Płaci się najwyższą stawkę. 
Praca rok dokoła. Pracuj w 
najlepszej kompanii w interesie 
napraw domów. Dodatkowe 
świadczenia, jeżeli będziesz się 
nadawał.
Dzwoń E. Pawilan—3122 W. 
Devon, Chicago, 111. 274-7370 
Służba Telefoniczna Całą Noc 

“MÓWIMY PO POLSKU”

OTWARCIE DO OGÓLNEJ 
PRACY I CZELADNIKÓW 

DO RZEZNI
Dobre wynagrodznie na początek. 
Aplikacje są przyjmowane od 9 do 11 
rano. Trzeba być obywatelem Stanów 
Zjednoczonych lub mieć zieloną kartę, 
albo mieć pozwolenie na pracę.

Chicago Food Processors 
6636 S. Wentworth

SHIPPING & RECEIVING CLERK 
Urzędnik do odbioru 

i wysyłki towaru. 
Angielski obowiązkowy. 

Dzwoń od pon. do piątku między 
9-tą i 5-tą po poł.

Tel.: 254-1700 POLA FOODS

USTAWIACZ SKRĘTNIC 
(Torsion)

Musi mieć doświadczenie. Najwyższa 
zapłata i świadczenia kompanijne. 

Okolica Harlem i Wilson.
867-8626 Pytaj o Frank

MACHINIST 
&TURRETLATHE 

SETUP 
& OPERATORS

Min. 5 yrs. exp. Overtime available. 
All benefits.

WELDERS
& HELPERS

Also needed.
DONSON MACHINE CO 

Alsip, Ill. 388-0880

OWNER OPERATORS 
w/tandem tractors for city work. 
Highest % of revenue offered..

226-5045 or 5046

BRICKLAYERS/ 
JOURNEYMEN 

900 S. Federal See N. Wolf
HELLER CONSTRUCTION 

922-2208
AUTOMATIC SCREW MACHINE 

Set-Up & Operators for single spindle 
machine. Top wages, overtime, bene
fits & profit sharing.

Screw Machine Engineering 
6425 No. Avondale Ave. 
(Harlem & Devon area) 

631-7600

ROBOTNIK
PODRĘCZNY
Dzwoń po 6-ej Wiecz. 

485-6055
MALARZE i stolarze z 4 letnim do
świadczeniem. 262-3026. Od ponie
działku do piątku. 9 — 6.

DRAFTSMEN 
structural steel shop detailers over 
time. Free insurance hospitalization 
and vacation.

922-6310
MAINTENANCE 

MECHANIC 
NEEDED AT ONCE for MACHINE
RY MAINTENANCE in Electro Plat
ing Company. EXCELLENT BENE
FITS and Working Conditions.

DRISCOLL & CO.
3145 W. GRAND AVE.

CALL STEVE LEONARDO 
632-4400

MACHINIST
NIGHTSHIFT

Lathe & mill operators, able to do 
own set-ups. Night shift premium 
rate, $8.59 per hour. Good fringe bene
fits.

Call A. Marik
Redington, Inc.
3000 St. Charles Rd.

Bellwood, II.
544-7100 287-4200

TECHNICIAN
Metal Testing Lab. 

Requires Dependable 
Technician 

Good Mechanical 
Skills Required 
WILL TRAIN

TAUSSIG ASSOC.
6955 N. HAMLIN 
LINCOLNWOOD 

676-2100
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54 Mil. Dolarów Na Remont 
Szpitala w Oak Forest

Rada Komisarzy Powiatowych za
twierdziła we wtorek kontrowersyjny 
program unowocześnienia kosztem 
$54 mil. szpitala Oak Forest.

Komisarze glosowali na rzecz wy
datkowania tak wysokiej sumy, sta
nowiącej przeszło dwa razy wyższą 
od tej, jaką uchwalono trzy lata te
mu, celem przeprowadzenia gruntow
nego remontu szpitala położonego na 
południowo-zachodnich przedmie
ściach miasta. Szpitalem tym zarzą
dza specjalna komisja pow. Cook 
d/s Zdrowia i Szpitali. Ta sama ko
misja zarządza również szpitalem po
wiatowym Cook, znajdującym się w 
chwili obecnej na progu bankructwa.

Jeden z komisarzy ustosunkowa
nych krytycznie do omawianego pro
gramu, Mary McDonal, republikanka 
z Lincolnwood, głosowała przeciwko 
uchwaleniu sumy $54 mil. Uchwała 
przeszła jednakże stosunkiem głosów 
10 do 1. Dwaj inni republikanie, rów
nież z przedmieść — Joseph Tescon 
i Carl R. Hansen, wstrzymali się od 
głosowania.

Projekt unowocześnienia szpitala w 
Oak Forest obejmuje plan remontu 
budynków mieszczących pokoje pa
cjentów, ośrodka zaopatrzeniowego

szpitala oraz urządzeń elektrycznych, 
sanitarnych, kanalizacji i systemu hy
draulicznego.

W r. 1976 Rada Powiatowa zatwier
dziła na ten cel $25.8 mil. Później 
zwiększyła tę sumę, przewidując roz
rastające się koszta do $34 mil. Nie
zależnie od tego przewidywane ko
szta wzrastały ciągle dalej. Wresz
cie w ubiegłym tygodniu zostały 
oszacowane na sumę $54 mil.

W czasie poprzedniego posiedzenia 
pani McDonald zwróciła uwagę na 
fakt, iż remont szpitala w Oak Fo
rest odbywa się w momencie, gdy 
— podobno w domach opieki na te
renie pow. Cook 12,000 niewykorzys
tanych łóżek. Wystąpiła ona z suge
stią poniechania projektu moderniza
cji szpitala w Oak Forest i przezna
czenia planowanych na ten cel fun
duszów — na inne projekty, jak np. 
szpital powiatowy Cook, gdzie istnieje 
o wiele większa ku temu potrzeba.

Sugestii tej sprzeciwił się jednakże 
komisarz Jerome Huppert, demokra
ta z Chicago, twierdząc, iż Oak Forest, 
to coś więcej, niż zwykły dom opieki, 
zapewnia on bowiem usługi, które 
nie są dostępne w innych tego ro
dzaju ośrodkach.

Chłopiec Zabity w Wypadku 
Autobusu Szkolnego

Kobieta prowadząca samochód na 
południowej stronie miasta jest oskar
żona o nie przestrzeganie pierwszeń
stwa autobusu szkolnego, co spowodo
wało kolizję z autobusem i śmierć 
4-letniego chłopca i obrażenia ośmiu 
innych dzieci.

Zderzenie, w wyniku którego auto
bus przewrócił się, miało miejsce przy 
114 ulicy i Parnell Ave., w czasie 
godzin szczytu.

4-letni Ronald Colwell został zabity, 
ponieważ wypad! on przez okno małe
go autobusu, a następnie został zmiaż
dżony przewracającym się pojazdem.

Pozostałe 8 dzieci, uczniów szkoły 
St. Margaret of Scotland zostały opa
trzone w szpitalu Roseland Commu
nity i zwolnione.

Według wersji policji, wypadek zda
rzył się, kiedy samochód, prowadzo
ny przez 56-letnią Erie Mills po 
114 ulicy w kierunku zachodnim ude

rzył w lewą stronę autobusu podąża
jącego na południe. Erie Mills rów
nież doznała nieznacznych obrażeń.

Autobus był prowadzony przez 44- 
letnią Mary Clay, która jest oskar
żona o nieumieszczenie napisu ostrze
gającego na jej autobusie.

Wypadki, według relacji 11-letniego 
Howarda Riversa miały przebieg na
stępujący:

“Oglądałem się do tyłu rozma
wiając z kolegą, kiedy nagle usłysza
łem głośne zderzenie i autobus prze
wrócił się. Poszukałem mojej siostry, 
Krystal, Wziąłem ją za rękę i wypro
wadziłem przez awaryjne wyjście”.

Wszystkie dzieci płakały i krzycza
ły. Evelyn krzyczała, że jej brat znaj
duje się pod autobusem”.

Wśród rannych znalazły się Eve
lyn Colwell, lat 8, siostra zabitego 
chłopca, Krystal Rivers, lat 6, oraz 
6 innych uczniów w wieku od 7 do 
12 lat.

45-letni Sierżant Policji 
Asystentem Mayora

Weteran policji miejskiej od 12 lat 
został mianowany we wtorek asysten
tem administracyjnym mayora Byme 
dla koordynacji aktywności społecz
ności z wydziałami administracji miej
skiej.

Nominacja sierżanta Nathaniela 
Reeda została podana do wiadomo
ści, kiedy pani Byme znajdowała się 
w Londynie z okazji pogrzebu lorda 
Mountbattena.

Reed, który pracował dotychczas 
w policyjnej jednostce dochodzeń 
związanych z ruchem drogowym bę
dzie najwyższej rangi Murzynem w 
biurze mayora Chicago.

Harry J. Sikorski, kierownik Ford 
City Shopping Center i bliski przy
jaciel męża mayora, Jay McMulle- 
na otrzymał nowoutworzone stanowi
sko.

Zadaniem jego będzie nadzorowa
nie przekształcanie Biura Dochodzeń 
i Informacji w Wydział Dzielnic, któ

ry zostanie powołany do życia.
W ciągu ostatnich 11 lat 67-letni 

Sikorski zarządzał centrum zakupów, 
jak również pracował jako sekretarz 
informacyjny przemysłowca z Ford 
City, Harry’egoF. Chaddicka.

Źródła z City Hall podały do wia
domości, że Sikorski będzie pracował 
na razie jako konsultant w związku 
z powstaniem nowego wydziału miej
skiego. Oczekuje się jednak, że otrzy
ma on w przyszłości stałe zajęcie w 
zarządzie miasta. Jego przyszły ty
tuł i płaca nie są na razie znane.

Sierżant Nathaniel Reed otrzymał 
czasowe zwolnienie z wydziału poli
cji.

Dostał on w czasie swojej kariery 
ponad 60 odznaczeń i wyróżnień. Był 
on w przeszłości komendantem jed
nostki taktycznej dystryktu Town 
Hall.

Decyzja w sprawie jego płacy nie 
została jeszcze podjęta.

GREEN COVE SPRINGS, KALIFORNIA. - 80-letnia Kathleen 
Hyatt McKee pokazuje dokument stwierdzający jej honorowe 
zwolnienie z armii amerykańskiej. Pani McKee była jedną z 
300 ochotniczek, które odpowiedziały na apel generała Johna 
Pershinga, który w czasie pierwszej wojny światowej potrze
bował telefonistek na linie zagraniczne. (UPI)

HAVANA. — 87-letni prezydent Jugosławii Tito witany przez 
Fidela Castro i kubańską kompanię honorową po przybyciu 
na konferencję krajów niezaangażowanych. (UPI)
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Strajki Nauczycieli 
w Okolicy Chicago

We wtorek i środę zastrajkowali 
nauczyciele z okręgów East Maine 
Elementary District 63 i McHenry 
District 15, jak również w Niles Twp.

235 nauczyciele z East Maine za- 
strajkowało, kiedy rokowania nie dały 
rezultatu w poniedziałek. Spór do
tyczy głównie płac.

Pełniący obowiązki superintendenta 
Donald Stetina powiedział, że nauczy
ciele zwrócili się o podwyżkę płac w 
wysokości 12.29% w pierwszym roku, 
oraz podwyżkę związana ze wzrostem 
kosztów utrzymania na przestrzeni 
następnych dwóch lat. Rada szkolna 
zaoferowała 5.75% podwyżki w każ
dym z dwóch następnych lat.

3695 uczniów okręgu miało rozpo
cząć zajęcia w środę.

150 członków stowarzyszenia na
uczycieli uczestniczyło w pikietach 
wokół sześciu szkół podstawowych 
okręgu, nie dopuszczając do odbycia 
żadnych zajęć w pierwszym dniu 
nauki. W Northbrook 115 nauczycieli 
szkól średnich i podstawowych opo
wiedziało się we wtorek rano za przy
jęciem oferty 7%% rocznej podwyżki. 
Początkowo domagali się oni 9%. 
Przedstawicielka związku nauczycieli 
Mary Wolf powiedziła, że do omó
wienia pozostały jeszcze procedury 
dotyczące zwalniania z pracy.

Porozumienie w Northbrook zostało 
osiągnięte zaledwie na godziny przed 
rozpoczęciem nauki. Okręg ten po
siada 1500 uczniów.

Nie osiągnięto natomiast porozu
mienia w Niles, w związku z czym w 
środę nauczyciele pikietowali szkoły.

Nierozwiązane punkty sporne w 
Niles dotyczą płac, patrolowania 
szkoły i zajęć pozalekcyjnych. W gło
sowaniu nauczyciele opowiedzieli się 
za strajkiem od środy. Domagają

się oni zwolnienia z obowiązku patro
lowania korytarzy, jak również prawa 
odmówienia w uczestniczeniu w za
jęciach pozalekcyjnych, chociaż są 
oni za takie zajęcia osobno opłacani.

Superintendent Wesley Gibbs powie
dział, że nauczycielom zaoferowano 
9% podwyżki, domagają się oni 
jednak 50%.

Chuck Burdeen, przedstawiciel fede
racji nauczycieli powiedział, że dy
strykt szkolny zaoferował tylko 7%, 
nauczyciele natomiast chcą stawek, 
które wynagrodziłyby im wzrastające 
koszta utrzymania w czasie, kiedy nie 
otrzymywali podwyżek.

W niektórych innych okręgach 
nauka rozpoczęła się, aczkolwiek 
negocjacje w sprawie kontraktów nie 
dobiegły jeszcze końca.

Kolejna Kradzież 
w Banku

Kolejnej kradzieży dokonano w 
banku First Security, mieszczącym się 
przy 196 E. Pearson na terenie placu 
Water Tower.

Dokonano jej po cichu, w normal
nych godzinach otwarcia banku. Nie
znany sprawca podsunął po prostu 
urzędniczce bankowej z okienka kart
kę, na której było napisane, że żąda 
wszystkich pieniędzy z szuflady. Na
pastnik miał przy sobie pistolet i 
ostrzegł kobietę, że zabije ją, jeśli 
nie wyda natychmiast pieniędzy.

22-letnia dziewczyna oddała bez sło
wa $11,200 w gotówce i kiedy złodziej 
odszedł od lady nacisnęła guzik alar
mowy. Napastnika nie uęto.

W banku znajdowało się w czasie 
kradzieży 10 innych pracowników i 
5 klientów. Nikt z nich nie domyślał 
się nawet, że ma miejsce rabunek.

Eksplozja w Siłowni 
Powodem Opóźnień Pociągów

We wtorek wieczór przywrócono 
normalny rozkład jazdy na liniach na
leżących do kompanii Illinois Central 
Gulf Railroad. W godzinach rannych 
dziesiątki tysięcy dojeżdżających do 
pracy zgromadziły się w pobliżu 
dworców i stacji, ponieważ eksplozja 
w siłowni przerwała dopływ energii 
elektrycznej.

Jakkolwiek w wypadku nikt nie od
niósł obrażeń, ruch pociągów został

Rozwody
Wśród Policjantów

Superintendent DiLeonardi powie
dział, że małżeństwa policjantów chi- 
cagoskich kończą się rozwodami czę
ściej, niż małżeństwa policjantów z 
innych miast. DiLeonardi ma nadzie
ję, że za jego rządów powody takie
go niezadowalającego stanu rzeczy 
zostaną wyeliminowane.

“34% małżeństw chicagoskich poli
cjantów kończy się rozwodami” — po
wiedział superintendent w czasie jed
nego ze spotkań z policjantami, w któ
rym uczestniczyło 600 z nich.

Spotkanie odbyło się w kościele ka
tolickim przy 3141 W. Jackson Blvd, 
i było to drugie z 6 spotkań tego 
typu mających na celu poprawienie 
zrozumienia i współpracy pomiędzy 
wysokiej rangi oficerami i policjan
tami.

Większość policjantów opuszczają
cych spotkanie wyrażała poparcie dla 
superintendenta. “Jest to nasz czło
wiek” — powiedział detektyw zajmu
jący się włamaniami w dzielnicy Har
rison Street. 

zatrzymany na przeciąg ponad go
dzinę. Eksloazja, która spowodowa
ła również pożar miała miejsce w 
Commonwealth Edison Co. Brookdale 
Substation przy 6921S. Kenwood Ave.

Dopływ prądu został przywrócony o 
godzinie 9 rano, a w międzyczasie w 
pociągach i wokół pociągów uzbierało 
się 23,000 ludzi.

Strajk pracowników linii Rock Is
land dodatkowo przyczynił się do prze
ładowania we wtorek rano.

RTA dostarczyło kilka autobusów 
celem przewieziania oczekujących 
pasażerów do najbliższych stacji auto
busowych i do stacji kolejki miejskiej 
przy Dan Ryan Expressway i 95 ulicy, 
która kursowała tego poranka ze 
zwiększoną częstotliwością.

Pierwszy pociąg pojawił się na 
stacji przy Randolph St. o 10 rano, 
i korek wkrótce się rozładował.

Powód eksplozji nie jest znany, uga
szenie jednak pożaru zajęło straża
kom 20 minut. Pożar spowodował zna
czne zniszczenia 3 piętrowego bu
dynku.

Część oczekujących na pociągi wra
cała spoza miasta po długim week
endzie Labor Day. 20 pociągów zostało 
unieruchomionych i wśród zgroma
dzonych tłumów znajdowali się ludzie 
starzy, niewidomi i potrzebujący 
pomocy. Długie linie formowały się 
przy płatnych telefonach.

Do 8:30 nikt nie wiedział o pożarze 
w siłowni i ludzie patrzyli ze zdu
mieniem na bez przerwy przybywa
jące tłumy.

Grupa młodych ludzi usiłowała na
wet zatrzymać pociąg linii Amtrak 
jadący w przeciwną stronę.

Projekt Wizyty Papieża 
w Parafii Pięciu Braci Męczenników

Ze źródeł zbliżonych do ratusza 
miejskiego oraz środowisk katoli
ckich, wyszła w środę wiadomość 
ujawniająca pomysł odprawienia 
przez Papieża Jana Pawła II Mszy 
świętej w polskiej parafii Pięciu Bra
ci Męczenników, mieszczącej się pod 
adresem 4327 S. Richmond. Ojciec 
święty odprawiłby to nabożeństwo w 
piątek, 5 października, w godzinach 
rannych.

Odprawienie Mszy św. w tej parafii 
stanowiłoby wprawdzie dodatkowy 
punkt w i tak już wypełnionym pro
gramie pobytu Papieża w Chicago, 
niemniej odbyłoby się to w ramach 
już wcześniej zaplanowanej wizyty 
Papieża na południowej stronie mia
sta. Chodzi o udostępnienie Ojcu św. 
— w czasie zwiedzania południowej 
dzielnicy — spotkania jak najwięcej 
ilości wiernych.

Niektórzy księża chicagoscy uważa
ją parafię Pięciu Braci Męczenników, 
w której proboszczem jest ks. bp 
Alfred Abramowicz, za nieoficjalną 
polską “katedrę.”

Papież odprawi w tym samym 
dniu Mszę św. w Parku Granta.

W najbliższy piątek przybyć ma do 
Chicago pierwszy zespół ekipy, jaka 
towarzyszyć będzie Papieżowi. Wraz 
z nimi przybędą tu również z Wash
ingtona członkowie służby bezpie
czeństwa oraz przedstawiciele Dept. 
Stanu. Zespół ten zapozna się dokład
nie z trasą, jaką odbywać ma Pa

pież w czasie swego pobytu w Chica
go. Ostatnie szczegóły związane z po
bytem Ojca św. w naszym mieście 
mają być ustalone przed wtorkiem.

Ks. kard. John Cody, arcybp. chica- 
goski oświadczył wcześniej, że chciał- 
by doprowadzić do tego, by Jan Pa
weł II mógł się zatrzymać choć na 
krótko w jakiejś polskiej parafii. Wy
suwając ten pomysł, kard. Cody brał 
pod uwagę oczywiście fakt, iż Papież 
jest polskiego pochodzenia.

Przelotny pobyt w parafii Pięciu 
Braci Męczenników nastąpiłby w cza
sie przejazdu z rezydencji kard. 
Cody, mieszczącej się pod adresem 
1555 N. State Pkwy. — do semina
rium duchownego Quigley, przy 7740 
S. Western ave.

—

Brak Miejsc 
w Hotelach

W wielu hotelach na terenie miasta 
nie ma już wolnych miejsc w dniach, 
kiedy w Chicago będzie przebywał 
Papież Jan Paweł II.

Jak oświadczyły władze hotelowe 
tak duże powodzenie hotele nie za
wdzięczają tylko wizycie dostojnego 
gościa. Na początku paździemiak pla
nowane są w Chicago różnego typu 
konwencje i stąd napływ do miasta 
niezależnie od papieskiej wizyty wielu 
turystów z całego świata.

Wizyta Papieża pomogła więc tylko, 
że wszystkie miejsca już na początku 
września w wielu hotelach są zajęte.

Projekt Podwyżki Opłat 
Za Przejazdy Taksówkami

Komitet Rady Miejskiej zatwierdził 
w środę wprowadzenie w życie upro
szczonej metody pozwalającej na pod
wyższanie opłat za przejazdy taksów
kami. Niemal natychmiast po tym 
przedstawiciel przedsiębiorstwa tak- 
sówkowego wystąpił z postulatem 
podwyższenia opłat za przejazdy o 
25 do 30%.

Komitet Rady Miejskiej d/s trans- 
portacji zatwierdził jednogłośnie 
projekt ustawy przedłożony przez 
mayor Byrne. Projekt ten ma na celu 
uproszczenie metody, w oparciu o 
którą zatwierdzane są podwyżki opłat 
za przejazdy taksówkami. Tym sa
mym wyeliminowana będzie kontro
wersja, jaka zaistniała w związku z 
ostatnią zatwierdzoną podwyżką 
opłat, co miało miejsce w r. 1977.

Wówczas to, pani Byrne oskarżyła 
mayora Bilandica o “posmarowanie” 
sprawy przyznanej podwyżki — przy 
jednoczesnym pominięciu istnieją
cych w tym względzie przepisów 
miejskich.

Do tej pory, w oparciu o istnie
jące prawo, firmy taksówkowe, zo
bowiązane były do wykazania, iż zy
ski ich spadły poniżej poziomu wyno
szącego 14% ogólnych wpływów.

Jerzy Feldman, prezes Checker 
Taxicab Co., powiedział, że z uwagi 
na fakt, iż tak wielu kierowców tak
sówek (około 90%) pracuje w oparciu 
o zasadę wynajmowania taksówek od 
przedsiębiorstwa, dane dotyczące 
ogólnych zysków są prawie niedostęp
ne.

Zgodnie z ustawą uchwaloną w śro
dę, firmy taksówkowe zobowiązane 
byłyby do przedłożenia dokumentacji. 
Nie musiałyby jednakże ujawniać 
szczegółów związanych z uzyskanym 
zyskiem.

Po środowym posiedzeniu komite
tu, Feldman oświadczył, że zamierza 
przedłożyć Radzie Miejskiej prośbę 
w sprawie zatwierdzenia podwyżki 
opłat wynoszącej od 25 do 30%.

“Będę starał się zdobyć dla nich

(kierowców taksówek) tyle gotówki, 
ile tylko się da,” stwierdził.

Feldman oświadczył, iż w ciągu 
ostatniego roku koszta związane z 
amortyzacją taksówek wzrosły od 8 
do 10 doi. dziennie. Głównie spowo
dowane zostało to podwyżkę cen ben
zyny oraz zwiększeniem się innych 
wydatków.

Żąda Odszkodowania 
Na Sumę 1.5 Miliona 
29-letni Thomas Wilson aresztowany 

w czerwcu przez policję za przekro
czenie przepisów drogowych, uwię
ziony został w zakładzie karnym po
wiatu Cook za to, że posiadał nieważne 
prawo jazdy i nie miał pieniędzy na 
kaucję.

W czasie pobytu w więzieniu Wilson 
był torturowany przez współwięźniów, 
którzy próbowali na nim popełnić 
akty gwałtu i wykonywali na nim 
“próbę ogniową”, podpalając różne 
części jego ciała palącym się pa
pierosem.

Wilson po wyjściu z więzienia przez 
trzy tygodnie przebywał w szpitalu, 
gdzie opatrywano jego głębokie rany 
po oparzeniach i udzielono mu opieki 
lekarskiej po szoku, jaki przeżył.

Wilson żąda obecnie odszkodowania 
na sumę $1.5 miliona od władz powiatu 
Cook Władze więzienne rozpoczęły do
chodzenie w tej sprawie.

Opóźnienia w Lotach
Wczorajsza gęsta mgła w godzinach 

rannych spowodowała wiele zamie
szania w normalnym ruchu samolo
tów na lotnisku O’Hare. Wiele ran
nych lotów miało od godziny do dwóch 
opóźnienie, niektóre samoloty kiero
wano do miast niezgodnych z rozkła
dem jazdy.

Na lotnisku panował większy ruch 
niż zazwyczaj. Pasażerowie byli zagu
bieni w przesunięciach lotów i zmia
nie godziny odlotu poszczególnych 
samolotów.

Gwałciciel Złapany 
Przez Męża Ofiary

Policja aresztowała 20 letniego osob
nika w podziemnej stacji kolejki 
miejskiej przy Jackson St. we wtorek 
po południu, w chwilę po dokonaniu 
przez niego gwałtu i rabunku kobiety 
w toalecie.

Oskarżony Allen Washignton będzie 
odpowiadał za gwałt i będzie prze
trzymywany w areszcie do czasu usta
lenia przez sędziego ewentualnej 
kaucji.

Jak twierdzi policja, Washington 
dokonywał gwałtu w toalecie dla ko
biet, kiedy inna kobieta weszła i za
częła krzyczeć. Czekający za zewnątrz 
mąż ofiary i inny pasażer znajdujący 
się przypadkowo w pobliżu zatrzy
mali po krótkiej walce Waszyntona do 
czasu przyjazdu policji.

Poza tym 3 gwałty były zgłoszone w 
tę samą noc na południowej stronie 
miasta. 14 letnia dziewczyna szła przez 
Douglas Park około północy, kiedy zo

stała napadnięta, wepchnięta do samo
chodu i zgwałcona. Gwałciciel, opisany 
jako Murzyn w wieku lat dwudziestu 
kilku zawiózł dziewczynę do 49 ulicy i 
Ashland Ave., gdzie wypchnął ją z 
samochodu, jak powiedział sierżant 
Frank Trigg z dystryktu Deering.

Tej samej nocy w odległości jednej 
przecznicy od tego samego skrzyżo
wania 23 letnia kobieta została zatrzy
mana przez mężczyznę, kiedy zagro
zi! jej nożem, zmusił ją do udania 
się w boczną uliczkę niedaleko 4827 
S. Ashland i dokonał gwałtu.

Trzecią ofiarą była 53 letnia kobieta, 
która zaparkowała samochód za 
domem swojej córki na południowo- 
zachodniej stronie Chicago i szła w 
kierunku domu, kiedy została uderzo
na w głowę z tyłu.

Napastnik zgwałcił wówczas nie
przytomną kobietę.


